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27. ročník celonárodní veřejné sbírky

Český den
proti rakoviněproti rakoviněproti rakovině

www.cdpr.cz      www.lpr.cz
10. 5. 2023

Koupit e-kytičku můžete odesláním dárcovské SMS ve tvaru DMS KVET 30 
nebo DMS KVET 60 nebo DMS KVET 90 nebo DMS KVET 190 na číslo 87 777. 
Cena DMS je 30, 60, 90, 190 Kč. Více na www.darcovskasms.cz.  
Přispět můžete také na sbírkový účet č. 6500065/0300.

Hledáte prodejce kytiček?  
Stáhněte si mobilní aplikaci sbírky s interaktivní mapou  

a preventivním kalendářem: 

Generální partner: Hlavní partner: Hlavní mediální partneři: Mediální partneři:

Organizátor:

IT partner:

Partneři:Poděkování dalším partnerům a spolupracovníkům:
Bluetech, s. r. o. l Český červený kříž l Český svaz žen l Hypermarkety Albert 

Model Obaly, a. s. l Monitora media, s. r. o. l Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 
Soleta Signum, s. r. o. l Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR l Země světa



3

květen | 23 Zprávy z města |

SLOVO STAROSTY
Vážení a milí spoluobčané, stále si zvykám na to, že v době, kdy píši článek, který vyjde ve Zpravodaji začátkem měsíce, sdělu-
ji vlastně informace se čtrnáctidenním předstihem, aby se stihly včas provést všechny korektury a veškeré tiskařské práce souvise-
jící s vydáním měsíčníku. Proč to zmiňuji? Je to proto, že záležitosti, které je potřeba řešit a které jsem v minulém čísle slíbil přiblížit 
teprve proběhnou v druhé polovině dubna a já o nich budu psát až do červnového vydání.

Projektové práce na zvýšení kapa-
city mateřských škol běží a  jednání 
o Husově ulici také. V současné době 
také řeším, jak jste jistě již zaznamena-
li, situaci ohledně rušení dvou našich 
poboček České pošty Na Zavadilce 
a  v  Josefově. V  krátkosti si dovolím 
informovat, s  jakou jsem se potázal 
při jednání s  paní regionální mana-
žerkou. Byl jsem postaven před hoto-
vou věc, jak tomu bylo i  v  dopise od 
ministra vnitra pana Rakušana, že se 
s námi již nikdo nebude bavit o jakých-
koliv možnostech změny či spoluprá-
ci, jak zmíněné pobočky případně udr-
žet při životě. Marně jsem namítal, že 
stačilo s námi dopředu vstoupit v jed-
nání a  že bychom snad našli způsob, 
jak se podílet na službě našim občanům. 
Zavržena je i  možnost vytvoření Pošty 
Partner, při níž se právě obec s Českou 
poštou spolupodílí na chodu pobočky. 
Nakonec jsme s  paní regionální mana-
žerkou k  určitému řešení situace, kte-
rá nastane od 1. 7. 2023, dospěli. Česká 
pošta totiž již dnes poskytuje služ-
bu donášky důchodů až do domu nebo 
bytu, poskytuje listovní službu a lze tak 
také prostřednictvím poštovních dor-
učovatelů zaplatit složenku. Mám zřej-
mě podobnou zkušenost jako mnoho 
z  vás, že ne vždy provede doručovatel 
vše k  nejlepší spokojenosti zákazníka. 
Také jsem měl mnohokrát lístek s ozná-
mením o vyzvednutí balíku nebo dopo-
ručeného psaní ve schránce, a  přitom 
jsem byl doma a  nikdo ani nezazvonil. 
Ale věřím, že díky tlaku nejen ze strany 
vás občanů, ale i nás zastupitelů za měs-
to, se nám podaří pro občany, kteří si 

nejsou schopni na poštu pod náměstím 
dojít osobně, zajistit jakousi možnost 
zachování poštovní služby a  zlepšení 
kvality donášky až do domu. Také uva-
žujeme o určité službě v podobě zave-
dení tzv. „Senior taxi“, ale to je zatím ve 
fázi diskuze a zvážení všech pro a proti.
Aby toho nebylo málo, v druhé polovi-
ně dubna mám také naplánováno jed-
nání s ředitelem Finančního úřadu pro 
Královéhradecký kraj a s paní ředitelkou 
pobočky Náchod, pod kterou Jaroměř 
spadá. Budou mne informovat o  prů-
běhu rušení podatelny Finančního úřa-
du, která je v  současné době na ulici 
5. května, kde sídlí současný Úřad prá-
ce. Budeme řešit, jak zachovat službu 
dostupnou pro určitou skupinu oby-
vatel, která ještě nekomunikuje, nebo 
jí není uložena povinnost komunikovat 
prostřednictvím datových schránek při 
podávání daňových přiznání. Bude se 

většinou jednat o  určité exponované 
období, kdy se služba podatelny nej-
více využívá. Určitě vás budu v dalším 
čísle Zpravodaje informovat, jak se vše 
vyvíjí a  jakou formou bude podatelna 
Finančního úřadu fungovat.
Myslím, že vážných informací bylo již 
dost a  nyní vám chci s  radostí sdě-
lit, že chystáme oživení jaroměřské-
ho náměstí zavedením pravidelné-
ho pořádání různých akcí, jako jsou 
například Farmářské trhy a  další kul-
turní akce, které zatím nebudu záměr-
ně nijak specifikovat. Ještě přesně 
nemáme daný konkrétní termín, od 
kdy začnou trhy probíhat, ale nechte 
se překvapit.
Už se na vše moc těším. Děkuji vám za 

vaše podněty a těším se na viděnou na 
nějaké další veřejné akci. Mějte prosím 
na paměti, že květen je lásky čas, kdy 
hrdliččin zval ku lásce hlas… 
Přeji vám, abyste si májové období užili 
v lásce a pohodě.

Bc. Jan Borůvka, starosta

PRACOVNÍ MÍSTA  
na MÚ v Jaroměři

Aktuální nabídku naleznete na:
https://www.jaromer-josefov.cz/

mestsky-urad/uredni-deska/

SYSTÉM „DOOR 
TO DOOR“

Papír
3. 5. a 7. 6. 2023

Plast
1.–5. 5., 15.–19. 5., 
29. 5. – 2. 6. 2023

Komunální odpad
8.–12. 5., 22.–26. 5.,
5.–9. 6. 2023

Sběr nebezpečného odpadu:
20. 5. 2023

Svoz bioodpadu:
9.–12. 5. 2023

Svoz bio + suť + objem:
30. 5. – 2. 6. 2023

PIVNÍ POHODA V JAROMĚŘI
JARO JE TU A S NÍM I DRUHÝ ROČNÍK AKCE  

PIVNÍ POHODA V JAROMĚŘI

Máte rádi posezení s přáteli u kvalitního piva? Přijďte si 6. května v čase 12:00–
22:00 užít pohodový den do Masarykových sadů. Rozhodně se máte na co 
těšit! Čeká na vás až 30 druhů piva od 9 řemeslných pivovarů. Ochutnáte piva 
Beránek, Trautenberg, Opatovický poklad, Ovipistán, Rampušák, Hradecký 
Klenot, Tambor, Mordýř i Wildcock. Chybět nebudou ani stánky s hromadou 
dobrot. O skvělou atmosféru se postará i živá hudba. Na pódiu se představí 
kapela Olin Black, Péťova Lmka a další.
Počasí už je „objednané“. Těšíme se na vás!

Miroslava Žďárská, kulturní referentka OŠKT
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ZÁPŮJČKY POSKYTOVANÉ MĚSTEM
Město Jaroměř má veřejný zájem, aby se na jeho území zlepšovala kvalita bydlení a vzhled staveb v soukromém vlastnictví. Proto byl 
v minulosti zřízen Fond rozvoje a oprav nemovitostí na území města Jaroměře. Tento fond slouží k poskytování zápůjček pro spole-
čenství vlastníků a pro fyzické nebo právnické osoby, které jsou na území města Jaroměře vlastníky nemovitostí, určených k bydlení.

Z fondu lze poskytnout zápůjčku na základě písemné žádosti 
vlastníka stavby nebo společenství vlastníků. Žádost je k dis-
pozici na webových stránkách města, v  sekci odbory MÚ, 
odbor plánovací a finanční - Žádosti a formuláře - Oficiální 
stránky města Jaroměř (www.jaromer-josefov.cz).
Zápůjčku lze získat na rekonstrukci a modernizaci nemovitos-
ti a vybudování nových bytových jednotek, a to kdykoliv v prů-
běhu roku. V tabulce jsou uvedené konkrétní tituly, na které 
je možné zápůjčku získat, spolu s uvedením maximální výše 
zápůjčky. Zápůjčka je poskytována bezúročně s dobou splat-
nosti do 6 let a je zajišťována zástavním právem k nemovitosti.

ÚČEL ZÁPŮJČKY lhůta splatnosti úrok max. výše zápůjčky
Oprava střechy 6 let 0 % 250 000 Kč
Izolace proti zemní vlhkosti 6 let 0 % 200 000 Kč
Oprava fasády 6 let 0 % 300 000 Kč
Přístavba, vestavba, nástavba nové bytové 
jednotky, včetně sociálního zařízení

6 let 0 % 300 000 Kč

Modernizace (např. výměna oken, podlah, dveří, 
rozvodů vody, plynu a el., včetně přípojek, 
přechod na ekologické vytápění apod.)

6 let 0 % 300 000 Kč

Bližší informace k poskytování zápůjček se dozvíte v Právním 
předpisu města č. 7 - Zásadách pro využívání Fondu rozvo-
je a oprav nemovitostí na území města Jaroměře. Tyto zása-
dy jsou k  dispozici na webových stránkách města Jaroměře 
- Právní předpis č. 07 - Zásady pro využívání Fondu rozvo-
je a oprav nemovitostí na území města Jaroměře - Oficiální 
stránky města Jaroměře (jaromer-josefov.cz).
Bližší informace vám rádi poskytneme na tel. čísle 491 847 235 
nebo e-mail: broumova@jaromer-josefov.cz.

Iveta Neumannová,vedoucí,
 odbor plánovací a finanční MÚ Jaroměř

PRONÁJEM BYTU 4+1
Byt se nachází na náměstí ve 4. nadzemním podlaží v historické 
budově, dům je bez výtahu. Byt je členěn na předsíň, velkou 
kuchyň se stolem a židlemi, 3 pokoje a  jeden pokoj s šatnou, 
spíž, technickou místnost, koupelnu s  vanou a  sprchovým 
koutem, oddělenou toaletu.

Byt je vytápěn plynovým dálkovým ústředním topením - regula-
ce v bytě. Byt se pronajímá s kuchyňskou linkou a sporákem.

• Číslo bytu: 421,
• nájem: 8679 Kč / měsíc,
• služby: 311 Kč / měsíc / 1 osoba,
• služby: 7427 Kč / měsíc / byt, 

- součástí zálohy na topení a vodu,
• zálohy na elektřinu nejsou započítány,
• maximální počet osob: 7,
• peněžní jistota: 26 037 Kč.

Adresa: nám. Československé armády 38, 551 01 Jaroměř.
Prohlídky bytu: 15. 5. 2023 v  8:00 a  v  16:00 hod. Sraz zájemců 
o prohlídku na uvedené adrese - před vchodem do domu (vchod 
pod spořitelnou, mezi sportem a obuví).
Podání žádosti o  přidělení bytu: od 16. 5. 2023 do 22. 5. 2023 
do 24:00 hod. elektronicky nebo do 17:00 hod. na podatelnu 
Městského úřadu Jaroměř (platí i pro poštovní zásilky).
Obálku označit: OMM-38/421 - NEOTVÍRAT.
ŽÁDOST MUSÍ OBSAHOVAT:

1. Vyplněnou „Žádost o přidělení bytu“.
2. Vyplněné „Potvrzení o výši dluhu – čestné prohlášení“.

UZAVŘENÍ POBOČEK ČESKÉ POŠTY NA ZAVADILCE A V JOSEFOVĚ
Česká pošta se rozhodla uzavřít dvě své pobočky v Jaroměři, a to Na Zavadilce  č.p. 795 a v Josefově v ul. Traxlerova č. p. 110. Posledním 
dnem, kdy budou tyto pošty otevřeny pro veřejnost, je pátek 30. června 2023, a to z provozních důvodů pouze jednu hodinu.

–krý–

Podrobnější informace na tel.: 491 847 211,  
či na e-mailu: krninska@jaromer-josefov.cz

ÚZEMNÍ PRACOVIŠTĚ
FINANČNÍHO ÚŘADU V JAROMĚŘI

BUDE K 1. ČERVENCI 2023 

ZRUŠENO
Zdroj: www.financnisprava.cz
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LETOŠNÍ ROČNÍK FESTIVALU BRUTAL ASSAULT BUDE JEŠTĚ EKOLOGIČTĚJŠÍ
Na začátku srpna probíhá v pevnosti Josefov tradiční festival Brutal Assault, na který se sjíždějí do našeho města příznivci tvrdé 
hudby z celého světa. Ty festival láká kromě dramaturgie i na unikátní prostředí pevnosti. Kromě přinášení hudebních novinek je 
Brutal Assault leaderem i v oblasti ekologie. V tomto trendu pořádání maximálně udržitelného festivalu bude ve spolupráci s rad-
nicí pokračovat i letos.

„Ekologie je pevnou součástí pořádání festivalu již mnoho let,“ 
říká Jan Muller z pořadatelského teamu, který má ekologic-
ké projekty festivalu na starosti. „Začínáme už v oblasti maxi-
málního třídění a recyklace odpadu a v tom se snažíme hlavně 
zahraniční návštěvníky i maximálně vzdělávat.“
Od minulého ročníku tak mají návštěvníci k dispozici v celém 
areálu i kempech v docházkové vzdálenosti barevně odlišené 
nádoby na různé druhy odpadu (plast, papír, kov, sklo, biood-
pad…), kde ho třídí a putuje pak k dalšímu využití. „Loni jsme 
takto vytřídili desítky tun odpadu - plasty, sklo nebo papír se 
posílají do další oběhu, z organického odpadu se vyrábí bioplyn, 
který slouží k  vytápění, což se v  době plynové krize obzvlášť 
hodilo,“ doplňuje Jan Muller. Na projektu třídění odpadu 
a edukace návštěvníků spolupracuje festival s Fakultou život-
ního prostředí Zemědělské univerzity, která měla na festiva-
lu informační stánek. Tam se návštěvníci nejen učili třídit, 
ale z plastového odpadu si mohli i vyrábět barefoot boty, což 
mnoho z nich využilo.

Na třídění odpadu festival spolupracuje i s městem - během 
konání jsou v okolí festivalu umístěné městské třídící nádo-
by. Důležitou součástí je pak i minimalizace odpadu, například 
plastů. Brutal Assault byl vůbec první český festival, který už 
v r. 2011 zrušil jednorázové kelímky a používá výhradně vrat-
né, rok na to přešel od plastového nádobí k organickému. To je 
vyrobené z palmových listů.
„Samozřejmě si uvědomujeme, že tak obrovská akce, jako je 
festival s  20 000 návštěvníky z  celého světa, má svoji ekolo-
gickou stopu, už jen v oblasti dopravy. Abychom ji eliminovali, 
funguje projekt Brutal Forest. V rámci něj jsme ve spolupráci 
s Lesy ČR a fanoušky festivalu vysadili v okolí již 10 000 nových 
stromů,“ doplňuje Jan Müller. „Ve spolupráci s radnicí a odbo-
rem životního prostředí pak připravujeme na letošní ročník 
i další nové ekologické projekty.“

Informace o nich najdete v dalších číslech našeho zpravodaje.
Organizační tým festivalu Brutal Assault

PROTEST PROTI BIOTOPOVÉMU STROMU NA HŘBITOVĚ
Před několika dny jsem navštívil jaroměřský hřbitov a nevěřícně jsem zíral na brutálně ořezaný pahýl, ve který se změnil krásný 
strom, stojící u vstupu do aleje podél hlavní hřbitovní komunikace.

Vysvětlení mi poskytlo dubnové číslo 
Zpravodaje, respektive článek na str. 5, 
ve kterém TS Jaroměře informují o zámě-
ru ořezání některých, prý „dožívajících“ 
stromů na  – cituji  – stromovitá torza, 
tzv. biotopové stromy. Tato stromová 
torza se mají svým tlením stát prostře-
dím pro mnoho organismů od dřevokaz-
ných hub, přes mechy až po hmyz a ptá-
ky. Jmenovitě je zmíněn brouk páchník 
hnědý a  z  ptáků pak krutihlav obecný. 
Jaroměřský hřbitov založený v  posled-
ní čtvrtině 19. stol. je ale především piet-
ním místem, na kterém jsou uloženi naši 

zesnulí blízcí, místem, na které chodíme 
připomínat si jejich památku, nebo se jen 
procházet a tiše přemýšlet a vzpomínat.
Proto také prostředí hřbitovů bývá utě-
šeným místem plným krásných pomní-
ků, soch a zejména vzrostlé zeleně.
Je zřejmé, že na našem hřbitově, založe-
ném v roce 1888, pochází valná část stro-
mů ještě z doby jeho založení a že tedy 
je možno téměř každý strom označit za 
„dožívající“ a  je jen na libovůli přísluš-
ných úředníků, kolik těchto krásných 
a živých stromů bude doslova poprave-
no a proměněno na mrtvé pahýly. Každý 

takový strom by měl dožít sám a měl by 
být pokácen pouze tehdy, stane-li se pro 
svůj stav nebezpečím pro okolí. Pak by 
měl ale být nahrazen stromem novým. 
Proti tomuto pochybnému záměru TS 
Jaroměř na ořezání vzrostlých dřevin 
na hřbitově, ze všech svých, byť malých 
sil, protestuji a  ptám se, proč pro ten-
to účel nebyly vybrány některé z  desí-
tek v poslední době pokácených stromů 
v městských parcích.

Oldřich Španiel

USTANOVENÍ KOMISE PRO OBŘADY A SLAVNOSTI MĚSTA JAROMĚŘE
V březnu tohoto roku byla Radou města Jaroměře opětovně ustanovena komise pro obřady a slavnosti. Zájemci o členství se sešli 
na ustavující schůzi 21. března 2023 na Městském úřadě v Jaroměři.

K hlavní činnosti komise patří předává-
ní dárkových balíčků našim spoluobča-
nům, kteří dovršili 85 let věku. Návštěva 
oslavenců poté probíhá již každoročně. 
V  loňském roce členové komise navští-
vili 252 jubilanty, přičemž nejstaršímu 
bylo úctyhodných 100 let.
Členové komise předávají dárkové balíč-
ky ve svém volném čase a bez nároků na 
odměnu, za což jim patří velké podě-
kování. Členové komise jsou: Františka 
Pavlistová, Eva Sokolářová, Drahomíra 

Effenbergerová, Jarmila Asadová, 
Kateřina Hátle, Jana Gajdošová, 
Miroslava Josefi, Renata Šmídová, 
Mgr. et Bc. Lucie Kubálková Kalhousová, 
Alena Fabiánová, Regina Klimešová, 
Ing.  Jakub Mertlík, Anna Runštuková, 
Marie Tykalová, PhDr.  Olga Mertlíková 
a členové Klubu přátel Josefova.
Případní další zájemci o členství v komi-
si, kteří by chtěli dělat radost našim 
seniorům, se mohou přihlásit na matri-
ce Městského úřadu v Jaroměři.

Komise též zajišťuje výročí svateb (zlatá, 
diamantová, platinová). V roce 2022 byla 
provedena 1 platinová svatba s  obřa-
dem a 2 diamantové svatby s obřadem, 
proběhlo 5 zlatých svateb s  návštěvou 
a  5 diamantových svateb s  návštěvou. 
Komise rovněž pořádá „Vítání občánků“. 
V loňském roce jsme naše nejmenší spo-
luobčany uvítali třikrát, a to 27 chlapců 
a 32 děvčat.

Ing. Jakub Mertlík, předseda komise, 
 a matrika Jaroměř
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 Vojenské zařízení 5512 Jaroměř pořádá u příležitosti Mezinárodního dne dětí  

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
(Dětský den v posádce Jaroměř)

                               v sobotu 27. května 2023 od 9.00 do 12.00 hod               SINCE 1787

Program:                                    Místo konání: Kasárna v Josefově
naproti letišti (Novoměstská ul. 227)

     
           
            Vystavovanou vojenskou techniku si můžete prohlédnout i zevnitř. Program je živě konferován.
                                                      

Srdečně zveme děti s rodiči i ostatní zájemce o prohlídku našeho zařízení. (za děti odpovídají rodiče!)
VSTUP A VŠECHNY ATRAKCE ZDARMA !

Co například uvidíte:   
samohybnou houfnici 
DANA, raketomet GRAD, 
bezzákluzové dělo, 
protiletadlový dvojkanón a 
nová obrněná vozidla 
AČR,  

▪ Výstava vojenské techniky a zbraní 
(současných i historických)

▪ Skákací hrad
▪ Ukázky střelby z vojenských zbraní
▪ Střelba ze vzduchovek
▪ Soutěže pro děti s malou odměnou
▪ Občerstvení zajištěno
▪ RC TRUCKBANDA, řízené modely 

kamionů

CCoo  nnaappřřííkkllaadd  uuvviiddííttee::  
--    ssaammoohhyybbnnoouu  hhoouuffnniiccii  DDAANNAA  
--  ttaannkkyy  TT--7722  aa  BBVVPP  
--  hhaassiiččsskkoouu  tteecchhnniikkuu  vv  aakkccii  
--  mmooddeerrnníí  oobbrrnněěnnoouu  tteecchhnniikkuu  
    PPAANNDDUURR    aa  IIVVEECCOO  
--    hhiissttoorriicckkéé  rruuččnníí  ppaallnnéé  zzbbrraanněě  

VÝSADBA OVOCNÉ ALEJE 
V ULICI PRŮMYSLOVÁ

O  víkendu dne 18. března  2023 zajisti-
ly Technické služby města Jaroměře výsad-
bu ovocného stromořadí u  cyklostez-
ky v  ul.  Průmyslová, podél nové cyklostez-
ky vedoucí od spol. Clasic Cotton k železňá-
ku pod Josefovem, již tradičně ve spoluprá-
ci s veřejností.

Pro výsadbu byly vybrány ovocné stromy v cel-
kovém počtu 26 kusů vysokokmenů starých 
odrůd s  lokálním významem (hrušně, jablo-
ně, slivoně, ryngle, třešně, višně…) Nová alej se 
bude jmenovat Ovocná alej u železňáku. 
Tímto děkujeme manželům Muzikářovým, 
kteří se rozhodli podpořit tuto akci i  jinak 
a kontaktovali nás s nabídkou poskytnutí záze-
mí pro dobrovolníky při sázení stromků, uvaře-
ním teplých nápojů - kávy a čaje a něco sladké-
ho k tomu, dále pak připravili ohniště na opé-
kání špekáčků. Manželé jsou vlastníky historic-
ké budovy z roku 1903 u železňáku, bývalé sta-
niční vodárny.
Mohli jsme si prohlédnout jejich práci při rekon-
strukci vnitřních prostor tohoto domku, který 
nyní slouží jako půjčovna lodiček. Určitě se sem 
vrátíme, abychom si lodičky vypůjčili a vychut-
nali si plavbu po řece. Lodičky je možné si vypůj-
čit od Velikonoc do října každou neděli odpole-
dne od 13 do 18 hod.

Iveta Kovaříková, Technické služby města Jaroměře
Sledujte nás na www.tsm-jaromer.cz

PODĚKOVÁNÍ ŽÁKŮM ZŠ BOŽENY 
NĚMCOVÉ ZA JARNÍ VÝZDOBU

Pracovníci technických služeb nachystali květináče k  jarní výzdobě na 
náměstí v Jaroměři, kde vysázeli macešky, které doplnili vrbovými proutky. 
O následnou jarní výzdobu se postarali žáci ZŠ B. Němcové a to svými kera-
mickými výrobky a dalšími ozdobami s jarním motivem za asistence jejich 
učitelek. Dílo se jim náramně povedlo, za nás palec nahoru.
Všem zúčastněným děkujeme za krásnou jarní výzdobu našeho náměstí.

Iveta Kovaříková, Technické služby města Jaroměře

Soutěž proběhne v kategorii  
mužů, žen a dětí
PROGRAM:

1. Prezentace soutěžících  
9:30–10:00 hod. 

2. Zahájení soutěže       
10:00 hod.

3. Soutěž družstev
4. Vyhlášení výsledků
5. Ukončení soutěže

Požární útok dle pokynů pořadatelů. 
Útok – hadice B  3x  –  C  4x. 
Ústroj – jednotná, pevná obuv, přilba.

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ JOSEFOV
Při příležitosti 109 let od založení sboru Vás srdečně zve  

na hasičskou soutěž v požárním útoku nazvanou

JOSEFOVSKÝ POHÁR,
která se koná dne 27. května 2023  

v prostoru RAVELIN  No. XIV

Přihlášky zasílejte na adresu velitele soutěže: JAROSLAV FALTUS.                                                                           
Kontakt: Okružní 244/12 Josefov 55102, faltus.jaroslav@tiscali.cz  tel: 732 151 572.  

Na shledanou se těší SDH  JOSEFOV.                  

Stroj na základně bude nastartován, zdroj 
vody nad úrovni terénu. Startovné: 150 Kč. 
Občerstvení zajištěno po celou dobu soutěže 
i po soutěži.
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MěVaK JAROMĚŘ – ZASÍLÁNÍ A PLACENÍ FAKTUR
Rok od roku přichází do pokladny společnosti platit hotovostí méně osob. Pro ilustraci, mezi lety 2018 a 2022 byly roční počty osob 
platících v pokladně následující: 273-216-124-107-90. Trend je jednoznačně klesající, placení hotovostí je na ústupu, lidé přecházejí na 
jednodušší a pohodlnější způsoby placení.

Pohodlným způsobem zaplacení faktury 
je platba prostřednictvím internetové-
ho či mobilního bankovnictví, kdy odbě-
ratel v  počítači nebo telefonu provede 
úhradu přímo on-line. Využije-li záro-
veň QR-kód, uvedený na faktuře, zabere 
platba jen několik vteřin. Kromě toho, že 
je tento způsob placení pohodlný, je také 
velmi jednoduchý, rychlý a  nic nestojí. 
Proto tímto způsobem platí vodné-stoč-
né většina našich odběratelů.
Z výše uvedených důvodů byl v uplynu-
lých letech postupně redukován pro-
voz pokladny, a  to z  někdejších 5  dnů 
v týdnu (praxe do roku 2014) až na sou-
časné 2  dny v  měsíci (poslední pondě-
lí a  středa v  měsíci). Pokladna má dnes 
jasně daný časový rámec, takže naše 
účetní a pokladní v  jedné osobě má čas 
pro výkon důležitějších a  pracnějších 
účetních agend a  povinností (kterých 

mimochodem za poslední roky velmi 
přibylo).
Další pohodlnou záležitostí je možnost 
dostávat faktury e-mailem. Na tento 
způsob zasílání faktur přechází stále 
více našich odběratelů, má oproti zasí-
lání klasickou poštou pro obě strany 
řadu výhod. Těmi největšími jsou:

• okamžité doručení faktury 
odběrateli,

• vyloučení možnosti ztráty papí-
rové faktury cestou do schránky 
odběratele,

• úspora nákladů;
• šetrnost k životnímu prostředí 

díky snížení spotřeby papíru, 
obálek, tonerů, elektřiny, pohon-
ných hmot atd.

Při zasílání faktur e-mailem odpadají 
náklady na nákup papíru, obálek, tonerů, 

náklady na tisk faktur a  jejich balení do 
obálek, na manipulaci a  převoz zásilek 
na poštu, v  neposlední řadě náklady 
na samotnou poštovní službu, proto-
že základní cena České pošty za obyčej-
ný dopis je momentálně 23 Kč při ekono-
mickém (= běžném) zaslání nebo 30 Kč 
při prioritním (= rychlém) zaslání.
Máte-li zájem o  zasílání faktur e-mai-
lem, napište nám na info@mevakjar.cz
nebo kontaktujte přímo oddělení faktu-
race (viz www.mevakjar.cz). Nezáleží na 
tom, jste-li právnická osoba (fi rma, spo-
lečnost, OSVČ, společenství vlastníků 
jednotek, bytové družstvo  apod.) nebo 
fyzická osoba (běžný konečný odběratel 
např. v rodinném domě apod.), příští fak-
tura za vodné-stočné už vám může při-
jít touto rychlou cestou.

Ing. Jan Karpíšek, jednatel spol. Městské 
vodovody a kanalizace, s. r. o. Jaroměř

TSM PŘIJMOU PRACOVNÍKA NA POZICI
TECHNIK – VEDOUCÍ SERVISNÍHO STŘEDISKA

Organizace Technické služby města Jaroměře se zabývá činnost-
mi při údržbě městského majetku, kromě mnoha dalších i správou, 
údržbou a opravou místních komunikací a chodníků, zajišťuje zim-
ní údržbu, provozuje středisko doprava, zámečnická dílna, autodíl-
na, svoz odpadu.

Přijmeme vedoucího servisního 
střediska uvedených činností 
s nástupem možným 
od října 2023.

PRACOVNÍ NÁPLŇ:
• zajišťování všech potřeb-

ných školení pro pracovníky 
Technických služeb,

• zodpovědnost za plnění 
stanovených cílů pro servisní 
oddělení,

• plnění požadavků drobných 
oprav ze strany zřizovatele,

• monitoring technického 
stavu vybavení servisu, 
zajištění pravidelných revizí 
a návrh na údržbu či opravu,

• sledování stavu místních 
komunikací, aktivní vyhle-
dávání nedostatků a jejich 
odstranění,

• řešení pojistných událostí 
s pojišťovnou,

• vyřizování administrativy při 
pracovních úrazech.

ODBORNÉ POŽADAVKY:
• dokončené středoškolské 

vzdělání,
• praxe v oboru výhodou,

• uživatelské znalosti PC,
• organizační a koordinační 

schopnosti,
• srozumitelná a jasná komuni-

kace, schopnost prezentace,
• řidičské oprávnění sk. C.

VŠEOBECNÉ POŽADAVKY:
• řízení a vyhodnocování 

veškeré činnosti servisního 
střediska,

• zajištění realizace zakázek, 
komunikace se zákazníkem,

• efektivní využití kapacity 
všech středisek.

NABÍZÍME:
• 5 týdnů dovolené,
• stabilní zaměstnání,
• příjemné pracovní prostředí 

a přátelský kolektiv,
• další vzdělávání v oboru dle 

individuálních potřeb,
• dotované stravování,
• pracovní smlouvu na dobu 

neurčitou.

Svoje životopisy zasílejte
na e-mail:

tsm.kovarikova@seznam.cz

UČITELSKÁ KAVÁRNA 
PLNÁ INSPIRACE

Úterní odpoledne 11. 4. 2023 trávili učitelé z pracov-
ní skupiny pro podporu čtenářské gramotnosti svůj 
čas v  prostorách Jaroměřského divadla. Tentokrát 
jsme zvolili model sdílení, kterému se říká učitel-
ská kavárna. Možná již někdo zná obdobu ve formě 
rodičovských kaváren, které se začínají v některých 
školách realizovat, aby rodičům přiblížila svou peda-
gogickou praxi.

S našimi „kavárnicemi“ jsme prošly tři různá témata. 
Společně jsme se zamýšlely nad tím, jak naplno využít 
pedagogického potenciálu nového zpěvníku Brouček 
si notuje písničku, jehož spoluautorka je členka pra-
covní skupiny Mgr. Simona Dušková ze Základní školy 
v Jaroměři-Josefově. Paní učitelka Mgr. Jana Křížová ze 
ZŠ Boženy Němcové sdílela postřehy a inspiraci z kur-
zu Třídního managementu, jehož obsah se stal sou-
částí jejího každodenního školního života. Poslední 
kavárna nám dala prostor pro předávání toho, co fun-
guje v hodinách paní učitelce Mgr. Kateřině Hátlové. 
Z  kavárenského setkání se vyklubal další plán toho, 
kam bychom chtěly směřovat naše další kroky. 
Děkujeme za čas a chuť všech učitelů, kteří chtějí spo-
lečně růst, plánovat, sdílet a  tvořit, všechny aktivity 
budou zahrnuty do Akčního plánu projektu MAP.

Za MAP Mgr. Marie Snopková
Místní akční plán rozvoje vzdělávání III - ORP 
Jaroměř, CZ.02. 3. 68/0.0/0.0/20_082/0032111
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 „POMOZ MI, ABYCH TO DOKÁZAL SÁM“ – MŠ LUŽICKÁ 
Ve větě italské vědkyně a pedagožky Marie Montessori je v podstatě shrnuto téma podpory samostatnosti a sebeobsluhy při výcho-
vě dětí. Důležité je právě slovní spojení „pomoz mi“. Pomoz mi, abych se stal samostatným, uměl se o sebe postarat a zvládl samo-
statně se rozhodovat v různých situacích.

Postupně s  přibývajícím věkem dítěte 
v  něm vzrůstá i  potřeba být samostat-
ný. Výrok dítěte: „Já sám!“, známe všich-
ni. Není úkolem rodičů ani vychovate-
lů dělat věci za děti, ale pomoci jim, aby 
činnosti zvládaly samy vlastním úsi-
lím. Čím více dovedností si děti v před-
školním období osvojí a  čím více zvý-
ší svoji kompetentnost, tím větší je pak 
jejich touha po dalším seberozvoji. Co 
už umím? Co už zvládám? Já to dokázal! 
Umím se o sebe postarat! Díky prožité-
mu úspěchu ze zvládnuté situace, čin-
nosti nebo splněnému úkolu, pak u dětí 
roste i pocit vlastní sebeúcty a následně 
i sebehodnoty.
Úlohou předškolních pedagogů je tyto 
dovednosti a  návyky v  mateřské ško-
le rozvíjet a upevňovat. Od nástupu dětí 
do mateřské školy se snažíme dětem 
ukazovat správný postup a zvykat si na 
jistý režim. Jdeme krůček za krůčkem 
k  získávání nových dalších dovedností. 
Snažíme se, aby dítě zažívalo co nejví-
ce pozitivních pocitů z vlastního úspě-
chu a  úsilí. Pokud nějaké činnosti ješ-
tě nezvládne, pomůžeme. Nejen my 
dospělí, ale s radou nebo pomocí může, 
především u  starších dětí, přispěchat 
i kamarád. Výhodou kolektivu dětí je, že 
mnoho věcí máme příležitost dělat spo-
lečně. Naléváme vodu z konvice, utírá-
me rozlitý nápoj, ukládáme oblečení na 
své místo, připravujeme si svačinu, uklí-
zíme hračky… Ale také spolu jezdíme na 
výlety, navštěvujeme divadelní předsta-
vení, výstavy, jezdíme na bazén, na hory, 
připravujeme dárečky a vystoupení pro 
rodiče a mnoho dalších aktivit a činnos-
tí, které nás provází každý den nejen 
v MŠ, ale i doma. Mnohdy se rodiče diví, 
co vše jejich dítě ve školce zvládne a jak 
to, že to doma nedělá! Nejčastějším pří-
kladem je rodič, který v  šatně obléká 
dítě jako věšák! Můžeme dítěti pomo-
ci, pokud se mu něco nedaří, ale nesmí-
me ho předem zbavovat důvěry sama 
v sebe, že to samo zvládne. V konkrét-
ním případě, kterým je např. oblékání, 
mohou rodiče pomoci svému dítěti tak, 
že mu rozdělí oblečení, aby jasně vidělo, 
co si má obléknout na pobyt venku a co 
do školky. Připraví dítěti vhodné oble-
čení podle aktuálního počasí, šatičky, 
které nemají miniaturní knoflíky nebo 
bačkory, které si zvládne samo nazout 
a zapnout. Další možností je i připravo-
vat oblečení společně s dětmi a předat 

dítěti část zodpovědnosti. Jsou to čas-
to drobnosti, kterými se dá předchá-
zet zbytečným scénám v šatně. I nám se 
osvědčuje po malých krocích ubírat na 
naší iniciativě a  přenechávat více zod-
povědnosti dítěti.
Velkou část základních návyků by mělo 
mít dítě vypěstováno již z rodiny, ale ne 
vždy se to podaří. Týká se to nejen sebe-
obsluhy, stolování, hygienických návy-
ků ale i vzájemné komunikace, která je 
v  oblasti rozvoje samostatnosti nemé-
ně důležitá. Kouzelná slovíčka „děkuji“ 
a  „prosím“ jsou návyky, které dítě zís-
kává z běžných a každodenních situací 
v rodině a také ve svém okolí. V průbě-
hu vzdělávacích činností v  MŠ se sna-
žíme o efektivní komunikaci. Vyhýbáme 
se pochvalám typu: „Ty jsi ale šikov-
ná holčička nebo kluk!“, ale oceňujeme 
konkrétní dovednost dítěte a  nehod-
notíme je samotné. Např.: „Dnes jsi to 
už zvládl sám!“ nebo „Už jsi sám zvládl 
zapnout knoflíky!“ Tímto výrokem pře-
dáváme dítěti jasné sdělení, a ne všeo-
becnou nic neříkající informaci. Pomocí 

této zpětné vazby oceňujeme výsled-
ky i případnou snahu dítěte. Postupným 
získáváním dovedností v  oblasti samo-
statností a  jejich upevňováním se dítě 
stává sociálně zralým a připraveným na 
životní změny.
Sice je teprve duben, ale pomalu se při-
bližuje konec dalšího školního roku. Pro 
nás učitele i  rodiče je radostí sledovat 
změny a  pokroky dětí, kterých od září 
dosáhly. Přejeme čtenářům krásné jaro 
a  budoucím školáčkům bezproblémové 
zvládnutí zápisu do 1. třídy.

Kolektiv MŠ Lužická
Zdroj citátu: https://citaty.net/

autori/maria-montessori/

CHYSTÁM SE DO ŠKOLKY – MŠ ZAVADILKA
Školní rok utíká jako voda – než jsme se nadáli, přehoupl se na druhé polole-
tí a za pár měsíců přijdou i vytoužené prázdniny. Pro některé děti to zname-
ná odchod do základních škol, pro jiné postoupení do další třídy a pro ty nové 
nástup do mateřské školky.

Pro ty nejmladší a nové děti tak nasta-
ne úplně nová etapa jejich dětských 
let. Ve školce si najdou nové kamará-
dy, naučí se spousty věcí a zažijí růz-
ná dobrodružství. Nástup do škol-
ky je velkou změnou, avšak díky Vaší 
pomoci to bude hračka.

Je to jednoduché, jen se na to stačí 
podívat dětskýma očima:

MAMINKO, TATÍNKU, pojďme si 
o  školce povídat, pojďme se na ni 
podívat, pojďme se těšit, jak to zvlád-
nu a  jak se tam budu mít krásně 
a hlavně:

 — nechte mě se ustrojit, chci 
to zkusit sám (jednoduchá 
sebeobsluha: ustrojit se, umět 
si obrátit věci, obout se)

 — nechte mě se nakrmit, já to 
hravě dám (správný úchop 

příboru, čistota stolo-
vání, neřešit jídelníček)

 — nechte mě se obsloužit (základní 
hygienické návyky, pořízení 
kapesníku) a povědět, co chci 
říci (základy komunikace),

 — dejte mi chvilinku času 
(adaptační období – učení 
se pravidel a rituálů), 
jsem šikulka přeci.

A když občas špatně vstanu, pobrečím 
si malinko, ve školce to zapomenu,  
JÁ TO ZVLÁDNU MAMINKO!

Budeme se na vaše děti v  příštím 
školním roce těšit a  předem vám 
děkujeme, že nám svou spoluprací 
pomůžete zvládnout nástup vašeho 
dítěte do MŠ.

Aneb ve školce jsme kamarádi, 
máme se tu všichni rádi.

Kolektiv MŠ Na Zavadilce

„NIKDY NEPOMÁHEJTE 
DÍTĚTI S ÚKOLEM, 

PŘI KTERÉM CÍTÍ, ŽE 
MŮŽE USPĚT.“ — 
Maria Montessori
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NOČNÍ 
DOBRODRUŽSTVÍ

Máme rádi čtení, máme 
rádi knížky i  divadelní 
pohádky, rádi chodíme do 
knihovny a ze všeho nejvíc 
milujeme dobrodružství.

A tohle všechno mohl zažít ten, 
kdo se zúčastnil Andersenovy 
noci a  přenocoval ve škole se 
svými kamarády. Jak vypadá 
škola v  noci? Jaké to je spát ve 
třídě na zemi ve spacáku?
Prvňáčci zažili nocování popr-
vé, starší žáci už zkušenost 
měli. Protože této akce zaměře-
né na rozvoj dětského čtenářství 
se třídy na I. stupni ZŠ Boženy 
Němcové účastní pravidelně 
každý rok.
V  pátek 31. 4. 2023 dorazily děti 
do školy nejen s  aktovkami, ale 
i  spacáky a  pyžamy. Od rána 
už probíhala výuka pohádkově. 
Ale až odpoledne začal speciál-
ní program. Jednotlivé třídy se 
postupně vystřídaly v  městské 
knihovně, jejíž pracovnice při-
pravily pro děti soutěže na téma 
Ferda mravenec, jehož postavič-
ka slaví letos 100 let svého vzni-
ku. Z  knihovny si děti odnesly 
také báječné dárky.
Dalším milým zážitkem bylo 
představení loutkového souboru 
Maminy, které zahrály laskavou 
pohádku s názvem Rytíř Brumla 
a maličká víla. 
Ve škole byla nachystána pohád-
ková stezka, na které děti po celé 
škole hledaly karty se známými 
pohádkovými postavičkami.
Po večeři, kterou každá třída 
pojala jinak následoval večer-
ní program. Nechyběly spole-
čenské hry, pohádky, malování 
ani diskotéka. Spát se šlo až po 
desáté hodině. Ráno děti pos-
nídaly u  společného stolu dob-
růtky, které napekly maminky, 
a k tomu si uvařily teplý čaj.
Letošní Noc s  Andersenem se 
opět vydařila a děti už se nemo-
hou dočkat té další!

Jana Křížová, Veronika Rapáčová
ZŠ Boženy Němcové

JÍZDY NA KONÍCH
Děti z Dětského domova konečně mohou 
navštěvovat jednou za čtrnáct dní v  pátek 
kroužek, kde pečují o koně.

Jezdí na rodinnou farmu ve Václavicích, kde 
poznávají, že koně nejsou jen na projížďku, 
ale je potřeba o ně také pečovat. Kůň vyža-
duje nejenom lásku, ale i péči, jako je hřebel-
cování, krmení, úklid stájových prostor, což 
z počátku nesly děti nelibě. Odměnou za veš-
keré snažení je pak jízda na koni v  přírodě. 
Střídají se po skupinách, jedna jezdí a druhá 
si krátí čekání například zpěvem při dopro-
vodu kytary. 
Všechny děti se na pátky velmi těší. Aktivně 
se zapojují do všech pracovních činnos-
tí a navazují pozitivní vztahy nejen s koňmi, 
ale také s místními lidmi, kteří jim tyto zážit-
ky umožňují. Díky bohaté fotodokumentaci 
a vyprávění po návratu do Dětského domo-
va zprostředkovávají své zážitky ostatním 
dětem ve svých rodinných skupinách.
Připravuje se také den, kdy majitelé koní při-
jedou do dětského domova, aby se s  koň-
mi seznámily i ostatní děti, které do krouž-
ku nejezdí. Všechny tyto akce jsou financo-
vány z Nadačního příspěvku ING Bank Fond 
Nadace Terezy Maxové dětem, za což chce-
me jménem našich dětí poděkovat.

Dětský domov, Základní škola speciální 
a Praktická škola, Jaroměř

BESEDA S POLICISTOU
„Už je tady! Už je tady!“. Volali žáci 
nedočkavě. A koho že se to nemohli 
dočkat? No slíbené návštěvy poručíka 
Miroslava Mervarta, člena policie ČR, 
preventisty pro oblast Náchod.

V  rámci minimálního preventivní-
ho programu si 16. března  2023 žáci 
z naší školy vyslechli zajímavou besedu. 
Seznámili se nejen s významem Policie, 
ale dozvěděli se důležité věci pro svo-
ji osobní bezpečnost a bezpečnost v sil-
ničním provozu. Velký ohlas měla prak-
tická ukázka policejních pomůcek, jaký-
mi jsou například pepřový sprej, teles-
kopický obušek, paralyzér, nůž, taktic-
ká svítilna, lékárničku, pouta a rukavice.
Poručík svým velmi poutavým vyprávě-
ním a  praktickými ukázkami seznámil 
žáky s prací policistů, jejich vybavením, 
ochrannými pomůckami, uniforma-
mi a  výstrojí. Názorně ukázal, jak poli-
cista při své práci zasahuje, jak se pou-
žívá štít, viděli i služební zbraň, dozvě-
děli se například i  to, kolik má policis-
ta čepic. K jejich velké radosti si vše také 
mohli vyzkoušet a osahat. I když pano-
vala veselá a  uvolněná atmosféra, pří-
tomnost policisty budila respekt.

Dětský domov, Základní škola speciální 
a Praktická škola, Jaroměř

PRVNÍ JARNÍ TÝDNY JSME MĚLI NAPILNO
Žáci naší školy přivítali jaro celou řadou zajímavých akcí, kterými si zdokonalovali své vědo-
mosti a dovednosti. Zaměřili jsme se zejména na upevňování vztahu k naší přírodě a  její 
ochraně, na připomínání lidových tradic, ale také rozvíjení tělesných schopností.

17. března uspořádala ZŠ Heyrovského 
v  Hradci Králové krajský regionální turnaj 
speciálních škol ve florbalu. Nejlepší školy 
z  Královéhradeckého kraje, které se věnují 
tomuto sportu a pravidelně trénují v zájmo-
vých kroužcích a v hodinách tělesné výcho-
vy, se utkaly v  napínavých kláních. Naši 
josefovští chlapci chtěli obhájit titul kraj-
ských přeborníků z minulého roku. Ve finá-
le, po výborném výkonu, jsme porazili těž-
kého soupeře z  Hradce Králové a  získa-
li opět první místo. Zároveň jsme se kvalifi-
kovali na celostátní turnaj. Po výhře v kraj-
ském kole ve stolním tenisu v letošním škol-
ním roce je to další výrazný úspěch.
22. března jsme si připomněli Mezinárodní 
den vody. Žáci druhého stupně se vypravi-
li na exkurzi do jaroměřské čistírny odpad-
ních vod. Pro děti z prvního stupně byl při-
praven projektový den. V  něm si všich-
ni vyzkoušeli několik zajímavých pokusů. 
Závěrem celého dne bylo absolvování nauč-
né stezky, kde poznávali, jak probíhá kolo-
běh vody v  přírodě. K  tomuto tématu byla 

zaměřena pohádka v  jaroměřském diva-
dle, kterou nejmenší žáci také měli možnost 
navštívit.
Naše škola byla v  nedávné době vyba-
vena novými interaktivními pomůcka-
mi. Nejmodernější interaktivní tabule nám 
umožnila hledání jara soutěživou formou 
a  s  programovací včelkou Bee-bot, jsme si 
zopakovali domácí zvířata a  jejich mláďata 
i život rostlinné říše.
Před velikonočními svátky jsme se vypravi-
li do josefovské pevnosti, kde nás pracovní-
ci muzea seznámili s různými formami zdo-
bení velikonočních kraslic. Také vedení naší 
školy každoročně organizuje v  Náchodě 
i v Josefově Velikonoční dílny, na kterých se 
podílejí celé žákovské kolektivy. Učíme se 
plést pomlázku, péci velikonoční dobroty 
a připravovat tradiční i netradiční dekorač-
ní výrobky zaměřené na tento svátek jara. 
Samozřejmostí bývá připomenutí veliko-
nočních tradic a zvyků.

Kolektiv učitelů PrŠ, ZŠ a MŠ Josefa 
Zemana Náchod, pracoviště Josefov

Upozornění: Příspěvky na této 
straně byly z důvodu nedostatku 
místa redakčně kráceny. 
– redakce –
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DRAMAŤÁK NA OKRESNÍCH 
A KRAJSKÝCH PŘEHLÍDKÁCH

Krajské kolo přehlídky uměleckého přednesu Wolkrův Prostějov se uskutečnilo 
v Centru uměleckých aktivit v Hradci Králové 16. března. Ve 2. kategorii za inter-
pretaci textu Slawomira Mrožka „Lolo“ byla Diplomem s nominací do národního 
kola oceněna Pavlína Tichá.

Přednes, interpretaci textu, máme 
v  literárně dramatickém oboru jako 
samostatný předmět
od 3. ročníku. V květnu pro vás připra-
vujeme „Májový poetický podvečer“, 
na kterém vystoupí téměř všichni žáci. 
Někteří z nich jeli prezentovat výsledky 
své práce do okresního kola Dětské scé-
ny v Náchodě a zároveň po třech letech, 
kdy přehlídka nebyla vůbec, zjistit, 
jak se recituje jinde, a hlavně setkat se 
s ostatními účastníky. Vše se nám vyda-
řilo moc pěkně. Lektorský sbor ocenil 
Čestným uznáním Bětu Madaraszovou, 
Josefa Bergera, Elizabeth Hůlovou 
a  Barboru Honzíkovou. Do krajského 

kola porota pozvala Tobiáše Skořepu, 
Eduarda Erbena a Agátu Matesovou.
Do třetice přinášíme výsledky soutěžní 
přehlídky LDO ZUŠ v kolektivním proje-
vu, která byla v Divadle Jesličky v Hradci 
Králové 11. dubna. Soubor Popcorn se 
přihlásil se svou autorskou inscena-
cí „Svět je v  rozpacích“ inspirovanou 
inuitskými bájemi Knuda Rasmussena. 
Lektorský sbor udělil souboru Zlaté 
pásmo s návrhem na postup do ústřed-
ního kola a  Cenu za kolektivní drama-
turgii. Všem žákům a studentům děkuji 
za cílevědomou a poctivou práci a v dal-
ších kolech zlomte vaz! 

Jarka Holasová

NOVÍ MALÍ ČTENÁŘI V ZŠ JOSEFOV
„Dokázali jsme to! My už opravdu čteme!“ takhle se chlubí naši prvňáci. A my víme, 
že to nebyla lehká práce – bylo k tomu potřeba trochu zvídavosti, snahy a spousta 
trpělivosti dětí i rodičů.

Ale to je jen začátek. My chceme, aby 
naše děti měly radost ze čtení, aby je to 
bavilo a aby získaly hezký vztah ke kníž-
kám. A proto:

 — Děti z naší přípravné třídy i letos 
navštívily městskou knihovnu 
v Josefově, kde jim paní knihov-
nice ukázala krásné dětské knížky 
a vysvětlila jim, jak se mají ke 
knihám chovat. A při prohlížení 
a listování bylo vidět, že tito před-
školáci se už opravdu těší, až si 
sami budou umět číst.

 — Všechny třídy 1.stupně chodí také 
do této knihovny pravidelně na 
zajímavé a zábavné hodiny s kníž-
kami. (A my za to opravdu moc 
děkujeme.)

 — Ve škole máme naši knihovnu, ve 
které je zásoba literatury, ze které 
si podle nálady společně čteme.

 — Máme také speciální učebnu, kam 
si děti chodí číst jako do pokojíčku, 
protože při tom nemusí sedět 
v lavici, ale můžou si udělat pohodlí 
v měkoučkých sedačkách.

 — A nedávno dokonce naši školu 
navštívila paní spisovatelka Jitka 
Vítová, která představila své knížky 
o zvířátkách a vysvětlila dětem, jak 
vlastně každá kniha vzniká.

To všechno si s  našimi prvňáčky uží-
váme a  už se moc těšíme na slavnost-
ní Pasování na čtenáře v  naší oblíbené 
josefovské knihovně.
Ale hlavně našim novým čtenářům pře-
jeme, ať se jim dokořán otevřou dveře do 
úžasného světa plného příběhů, pozná-
ní, legrace i  dobrodružství, do světa 
knih.

ZŠ Jaroměř-Josefov

HCM JAROMĚŘ pořádá 

SPORTOVNÍ KROUŽEK 
pro chlapce ve věku 4–8 let 
Kontakt: Radim Syrovátko 
Email: radim@beas.cz 
Telefon:  606 687 577 
www.hcmjaromer.cz 
 

OSTROVÁCI,  
PAN ANDERSEN 

A FERDA MRAVENEC
Jak k  sobě tato zdánli-
vě nesourodá trojice patří? 
Jednoduše - naše letošní „Noc 
s  Andersenem“ byla věnová-
na devadesátým narozeninám 
Ferdy Mravence. Je to až neu-
věřitelné, ale tento známý kres-
lený hrdina se poprvé obje-
vil už v  roce 1933 v  Lidových 
novinách.

Celá pohádkově kouzelná akce zača-
la ve čtvrtek 23. 3. v  17  hodin. To 
jsme se, celí natěšení, vypravili do 
Městské knihovny v  Jaroměři. Na 
rozdíl od jiných dní, kdy se v knihov-
ně převážně čte, jsme se pustili do 
tvoření a  soutěžení. Stali se z  nás 
Ferdové a  Berušky a  užívali jsme si 
jako hmyzí kamarádi.
Rozdělili jsme se na týmy a  začali 
plnit úkoly. Každá skupinka navští-
vila pět stanovišť. Poznávali jsme 
a hledali obrázky hlavních hrdinů – 
Ferdy Mravence, Berušky, Brouka 
Pytlíka a  jejich kamarádů. Pletli 
jsme zničenou pavučinku, nabírali 
kuličku chrobáka lesního a  zkouše-
li jsme ji po připravené dráze donést 
až do domečku. Také jsme se snaži-
li ochočit divokého koníka a zachra-
ňovali Ferdu z  pavučiny krvelačné-
ho pavouka.
Úkoly to byly napínavé a výkony vel-
ké. Unavení a spokojení jsme se vrá-
tili do školy. Tam jsme spořádali dob-
rou večeři, podívali se na pohádku, 
vyčistili si zoubky… A  pak už přišel 
čas zabalit se do spacáků a nechat si 
o Ferdovi a kamarádech zdát.
Děkujeme pracovnicím knihovny za 
nezapomenutelné zážitky, mamin-
kám za dobroty, které nám připravi-
ly, a těšíme se zase za rok!

Malí čtenáři z „Ostrova“
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RYBÁŘSKÉ ZÁVODY NA RAMENI „TROJICE“ JAROMĚŘ
ČRS MO JAROMĚŘ, z.s. POŘÁDÁ RYBÁŘSKÉ ZÁVODY NA REVÍRU LABE 34  

NA SLEPÉM RAMENI „TROJICE“ V JAROMĚŘI. PRVNÍ CENA – MOTOROVÁ PILA!

DATUM AKCE: sobota 6. 5. 2023
ČASOVÝ HARMONOGRAM: 
06:00 – 07:00 hod. losování míst  
+ registrace u stanu pořadatelů
7:00–9:00 hod. – 1. kolo závodu
9:00–10:00 hod. – přestávka
10:00–12:00 hod. – 2. kolo závodů
12:30 hod. – vyhodnocení závodů 
13:30 hod. – ukončení závodů
STARTOVNÉ A  ÚČAST: závody jsou 
věkově neomezené, startovné 300 Kč.
HODNOCENÍ: 1 cm – 1 bod, hodnotí se 
všechny ulovené ryby.
POVINNÁ VÝBAVA: všichni účastníci 

závodu jsou povinni mít u  sebe vypro-
šťovač háčků, podběrák. Vhodné je mít 
u sebe prázdný kbelík, vezírek, do kterého 
se bude ukládat případný úlovek v případě 
nepřítomnosti rozhodčího.
Závodník  po zakoupení startovního lístku 
a  vylosování místa u  pokladny obdrží 
startovní lístek s  označením vylosova-
ného lovného místa jak pro první, tak 
i pro druhé kolo závodu, které je označeno 
pořadatelem. Po ulovení ryby, si závod-
ník nechá tuto změřit a předloží rozhod-
čímu lístek, kam mu bude úlovek zapsán. 
Krmení omezeno – 5 litrů na jeden závod. 

Hodnotí se sečtení ulovených ryb z obou 
závodů. Závodník vlastnící povolenku 
k  rybolovu si může ponechat 1 ks kapra, 
který má zákonnou míru.
CENY: hodnotné ceny, které jistě potěší 
každého závodníka.
Na místě je připraveno občerstvení pro 
závodníky.
BLIŽŠÍ INFORMACE: je možné získat na 
tel. č. 777 317 274, 603 327 330.

Za MO ČRS, z.s Jaroměř  
hlavní pořadatel Jaroslav Červený

STARŠÍ DOROSTENCI VYHRÁLI 
KRAJSKÝ POHÁR KATEGORIE U-19

Jaroměř měla ve finále poháru KFS KHK U-19 v neděli 5. března v Trutnově od 
úvodních minut více ze hry, byla lepším a agresivnějším týmem, ale prosadila se 
až v 15. minutě ze standardní situace. Do poločasu se trefil ještě hezky „do víka“ 
Jirka Rezek, a tak se šlo do kabin za dvougólového vedení.

Druhý poločas přinesl zlom hned 
v  jeho úvodu, kdy Vrchlabí zahrávalo 
ve 47. minutě pokutový kop, který ale 
neproměnilo, a  to zřejmě definitivně 
rozhodlo o  osudu zápasu. Jaroměřští 
dorostenci přidali postupně ještě 
tři branky, ale ani Vrchlabí nesložilo 
zbraně a vstřelilo alespoň čestný gól. 
Vítězství Jaroměře bylo z  celkového 
pohledu zápasu zasloužené, Vrchlabí 
však nezanechalo špatný dojem, ale na 
Jaroměř to dnes nestačilo. A jaký je byl 
konečný výsledek zápasu FC Vrchlabí 
- FK Jaroměř? Pro jaroměřský fotbalo-
vý klub jednoznačný 1:5 (0:2).
 

Komentář trenérů FK Jaroměř Dušana 
Petráčka a Jiřího Rezka: „Herně ne 
úplně povedený zápas z  naší strany, 
ale poctivě odpracovaný. I takové může 
být finále, ve kterém nechce nikdo udě-
lat chybu a  nervozita svazuje nohy. 
Spokojenost s gólovou produkcí, a ješ-
tě větší snad s  našimi fanoušky, kte-
rým patří velké poděkování za úžas-
nou podporu… a pohár je v Jaroměři!“

FK Jaroměř
– redakčně upraveno –

ÚSPĚCH NA SOUTĚŽI 
STŘEZINSKÝ SKŘIVAN

Vynikající výkony předvedly zpě-
vačky na soutěži v  populárním 
zpěvu, která se konala 12. dubna 
v Hradci Králové.

Žákyně paní učitelky Jarmily 
Luňáčkové Nikola Křivková získa-
la druhé místo a  Sára Voltová prv-
ní místo s  oceněním absolutní vítěz-
ky ve své kategorii. Žákyně paní uči-
telky Kristýny Brzkové Anna Mádlová 
a  Rozárie Brzková získaly první mís-
ta a  Rozárka s  oceněním absolutní-
ho vítěze kategorie. Ke skvělým výko-
nům gratuluji a  děkuji paní učitel-
ce Jarmile a paní učitelce Kristýně za 
skvělé vedení.

Vlastimil Kovář

SOUTĚŽ ZRUČNOSTI ŽÁKŮ ZÁKLADNÍCH ŠKOL
Střední škola řemeslná Jaroměř ve svých truhlářských dílnách pořádala dne 12. dubna 2023 již 16. ročník soutěže zručnosti žáků 
sedmých a osmých tříd základních škol.

V  předem připravených soutěžních 
disciplínách, jako například „řezá-
ní na přesnost, přibíjení hřebíků, zrca-
dlové spojování bodů, znalostní sou-
těž“, nakonec bojovalo o  stupně vítězů 
97 žáků ze základních škol z  Jaroměře 
Josefova, Jaroměře „Na Ostrově“, 
Chvalkovic, Nového Města nad Metují, 
Dvora Králové nad Labem Podharťě, 
Předměřic nad Labem, Smiřic, Machova, 
Police nad Metují a Velkého Poříčí. Když 
žáci zrovna nesoutěžili, mohli se sezná-
mit s výukou řemesel, prohlédnout ško-
lu a  na vlastní oči tak poznat specifi-
ka „učňovského“ školství. Zájemci měli 

dále možnost si u  výhně zkusit kovat 
dočervena rozpálené železo a získat tak 
osobní zkušenost, že vykovat třeba jed-
noduchý hřebík není jen tak. A vnímání 
práce, prostředí, materiálu všemi smys-
ly je zkušenost nezastupitelná.
A  jak soutěž dopadla? V  kategorii sed-
máků se na prvních třech místech umís-
tili Oldřich Prokop ze školy ve Dvoře 
Králové nad Labem, jaroměřský Daniel 
Kryst ze školy Na Ostrově a Matěj Švec 
z  Chvalkovic. Mezi žáky osmých tříd 
pak překvapivě první dvě místa brala 
děvčata Tereza Hoffingerová a Kateřina 
Zítková ze školy v  Novém Městě nad 

Metují a jako třetí se umístil Adam Polák 
z Předměřic nad Labem. Ale tato soutěž 
není jen o vítězství. Ukazuje, že i mezi 
tou nejmladší generací je o  manuál-
ní práci zájem, že jim nechybí zručnost, 
a hlavně, že mají chuť si sami zkusit, zda 
to dokáží. A vlastně i to, že řemesla mají 
stále pro mladé svoje kouzlo, přitažli-
vost, že jim „voní“.
Závěrem chci poděkovat všem účastní-
kům za jejich odvahu a  chuť to zkusit, 
ale hlavně všem, kdo se podíleli na pří-
pravě a realizaci celé akce.

Za Střední školu řemeslnou Jaroměř
Miloš Tichý
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SEZONA STOLNÍHO TENISU 2022/23 SE BLÍŽÍ KE SVÉMU KONCI. 
TJ Sokol Jaroměř-Josefov 2 hodnotí slovy starosty oddílu Josefa Vítka uplynulou sezonu dospělých. Hodnocení začněme u A týmu 
žen, který hrál tuto sezonu 2.ligu skupiny B.

Děvčata nastupovala ve složení: Vítková 
Hana – kapitánka týmu, Měšťanová 
Petra, Tonarová Tereza. Mimo základní 
sestavu nastupovaly také Kuhajdíková 
Pavlína, Čápová Ella a Krejčová Kateřina. 
Náš tým se umístil na krásném čtvrtém 
místě, které považujeme za vynikající 
výsledek.
A družstvo mužů odehrálo v tomto roce 
2. ligu skupiny B. V této celostátní sou-
těži se umístili na dvanáctém místě, 
které bylo posledním sestupovým. Muži 
tudíž v příští sezoně budou hrát 3.ligu. 
Náš „B“ tým, hrající nejvyšší krajskou 

soutěž – Divizi, se umístil na celkovém 
pátém místě. Toto družstvo doplňovali 
pravidelně nadějní juniorští odchovanci 
– Martin Kadaník a Patrik Joneš.
Mužstva „C“ a „D“ skončila v Krajských 
soutěžích 2. třídy shodně na devátých 
místech, která znamenají možnost bojo-
vat o udržení v těchto soutěžích.
TJ Sokol Jaroměř-Josefov 2 v každé z 
regionálních soutěžích reprezentova-
lo jedno družstvo. Všechny tyto týmy se 
umístily ve středu tabulky, a tak si zajis-
tily účast v těchto soutěžích i pro nad-
cházející sezonu.

V regionální soutěži mládeže byla tělo-
cvičná jednota zastoupena dvěma týmy. 
Družstvo „A“ se bez jediné porážky 
umístilo na 1. místě a družstvo „B“ na 
místě třetím. 
Vrcholem sezony bude pro naše mla-
dé reprezentanty Mistrovství ČR 
jednotlivců. 
Děkujeme tímto za podporu naše-
ho oddílu sponzorům, městu Jaroměř 
a Královéhradeckému kraji, kteří se  
finančně podíleli na činnosti TJ.

Za TJ Sokol Jaroměř-Josefov 2
Josef Vítek, starosta

KLUB NETRADIČNÍCH SPORTOVCŮ (TJ SOKOL JAROMĚŘ-JOSEFOV)

POVEDENÉ HALOVÉ 
MČR VE SPIKEBALLU
Úvodním turnajem letošního roku byl 
republikový šampionát v  roundne-
tu, kam vyrazila naše Markét Nývltová 
s  parťákem pod týmovým názvem 
Balleři. V kategorii Hobby o 20 týmech 
je čekala nejdříve pětičlenná základní 
skupina hraná na jeden set do 15 bodů. 
Jediná prohra a  dobré skóre vyneslo 
Ballerům slušné nasazení do play-off, 
ale stejně se v osmifinále pořádně zpo-
tili u vítězství 21:19. Čtvrtfinálový souboj 
se už odehrával na 2 vítězné sety a po 
téměř hodinové bitvě se po vítězství 
2:1 z  výhry radovala dvojice s  názvem 
Valinátor. Tato prohra znamenala mís-
to bojů o  medaile odsunutí do zápasů 
o umístění, kde už zřejmě i pro nedosta-
tek sil nepřišel žádný výsledkový zdar 
a tedy konečné 8. místo.

ÚSPĚŠNÝ TURNAJ 
V KUBBU NA BLÁTĚ
Ač se pořadatelé z  Police nad Metují 
mohli snažit sebevíce, bohužel letos 
počasí nepřálo a  Zimní turnaj dvojek 
v kubbu se odehrál místo sněhu na blá-
tě. To vytvořilo velice těžké podmínky – 
házelo se kolíky obalené silnou vrst-
vou bahna a boty nešly odlepit od země. 
My jsme nakonec složili dva týmy. Karel 
Souček si vybral za svého spoluhráče 
Standu, se kterým dlouho dominovali, 
ale ve finále byli méně šťastnější, a tedy 
brali stříbro. Patrik Velc našel své-
ho náhradního spoluhráče na posled-
ní chvíli a v  turnaji se vůbec neztratili, 
ba naopak v semifinále neúspěšně vzdo-
rovali Karlovi a skončili na hezkém 5.-6. 
místě.

BEREME 2 MALÉ MEDAILE 
Z HALOVÉHO MČR V MÖLKKY
Podruhé jsme zavítali na rakovnic-
ký mölkathlon a  znovu v  šestičlenném 
zastoupení. V pátečním turnaji dvojic se 
ani jedné ze tří trojic nepovedlo zvítě-
zit v play-off. MČR trojic velmi nadějně 
rozehrál tým KNS Josefov (Ivo a Vojtěch 
Plecháčovi a  Patrik Velc), který postu-
poval do vyřazovací části z  druhého 
místa. Bohužel hned narazil na zkuše-
ný tým 13. mölkka, se kterým nedoká-
zal zahrát jako v předchozích zápasech 
a  vypadl. Poté už pánové pouze jed-
nou prohráli, ale poněkud zvláštní her-
ní systém jim přidělil až 17. místo. Naše 
druhá trojice KNS Josefov BÉ (Markéta 
Nývltová, Matěj Freisleben a  Zdeňka 
Plecháčová) měla vzestupnou tendenci, 
dokázala vyhrát předkolo play-off, ale 
také prohrála v  osmifinále. Tentokrát 
nám herní systém i výkony vyšly a bylo 
z toho 12. místo. MČR jednotlivců nejlé-
pe vyšlo u mužů Patrikovi (15. místo), ale 
medaile v  pavoukovi Druhé šance bra-
li Ivo a  Matěj. V  ženách se na 8. místě 
umístila Zdeňka a na 14. místě Markéta.

BEACH KUBB: NEJLEPŠÍ HRÁČI 
V PÍSKU JSOU Z POLICE
Na netradičním pískovém povrchu jsme 
zahájili letošní organizaci akcí turnajem 
v  kubbu. V  kryté hale v  Doubravicích 
si 13 trojic ozkoušelo vlastnosti písku 
a nutnosti přizpůsobení se tomuto povr-
chu. Po celou dobu to výsledkově vypa-
dalo, že se nejlépe daří našemu týmu 
KNS Našrot, jenže ve finále padl s bor-
ci z  KUBB Klub Police. Těsného pro-
klouznutí do semifinále o  jedinou seti-
nu využil první tým KUBB Klub Vršovka, 

a  dokonce i  vybojoval třetí místo. Byla 
to jízda! Děkujeme účastníkům a  všem 
podporovatelům za možnost posouvat 
turnaje zase o něco výše.

BRNĚNSKÝ HOD: VÍTĚZSTVÍ 
V MALÉM PAVOUKOVI
Druhý letošní turnaj česko-moravské-
ho poháru v  mölkky se uskutečnil na 
brněnské půdě. Náš klub opět repre-
zentovaly 2 týmy – KNS Josefov ve slo-
žení Ivoš, Zdeňka Plecháčovi a nováčci 
Míša Plecháčová s Matějem Kocmanem 
a za KNS Josefov BÉ hráli Karel Souček, 
Patrik Velc i nečlenka Klára. Turnaj byl 
nabušený 23 týmy a hrálo se v nafuko-
vacích halách. Oba naše týmy se úpl-
ně nepotkaly s  herní formou v  základ-
ní skupině a obsadily nejnižší příčky. To 
znamenalo boje v malém pavoukovi, kde 
už se nám vedlo lépe, a  nakonec jsme 
hráli o  malé medaile. „Áčko“ posled-
ní zápas prohrálo a obsadilo 20. místo, 
avšak „béčko“ dokázalo ovládnout malé 
play-off, což je vyneslo na 17. místo.

Vojtěch Plecháč

KUBB MASTERS CUP
6. KVĚTNA 2023 
9:00–21:00 hod.

Nový Ples, tým: trojice.

MÖLKKY JOSEFOV
13. KVĚTNA 2023 
9:00–17:00 hod.

Volejbalové kurty, Josefov,  
tým: dvojice
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ZAKONČENÍ FOLKOVÉ SEZÓNY V BASTIONU IV
Vážení čtenáři, kamarádky a  kamarádi taky! V  Umělecké kolonii Bastion IV, dne 14. 4. 2023, skončila další hudební FCB sezona 
říjen 2022 – duben 2023. Během deseti večerů a jednoho festivalu mohlo obecenstvo vidět a slyšet 28 písničkářů, dvojic nebo sku-
pin. Zvali jsme interprety i přespolní, ale hlavně jsme pozvali kompletně celou domácí autorskou scénu.

V  současné době je to již pěkná řádka 
interpretů, které si dovoluji vyjmenovat. 
Napohodu, Petr Bischof, Milan a  Bosorky, 
2JAJA, AltanTrio, Jiří Pilař, Jarsen, Pavlína 
Kuhajdíková, Country Harmony, Úlet 
a  nově s  autorskou tvorbou začíná prorá-
žet i Dostavník. I přes symbolické honoráře 
byl zájem u  nás vystupovat nebývalý. Všem 
děkujeme. Dík patří i  neobyčejně vyzrálé-
mu publiku, které vytvářelo nezapomenutel-
nou atmosféru koncertů, které se nazývaly 
„Páteční folkové večery“. Manželé Mertlíkovi 
se starali s Občerstvením na Špalkách o řád-
ný pitný a stravovací režim. 
Náš odhad je, že i s festivalem, viděla vystou-
pení asi tisícovka diváků a  pokud se zmíní-
me v jiných městech, že u nás něco takového 
funguje, sklízíme nefalšovaný obdiv. Třešní 
na dortu, v  rámci skvělé sezony, bylo pak 
naše dopředu neplánované účinkování na 
Polabské Portě v Nymburku, kde jsme s 2JAJA 

získali Portu od diváků a odborná porota nám udě-
lila celkově těsné druhé místo. A  o  veliký úspěch 
se 13. 4. 2023 v Praze postarala v soutěži Notování 
i skupina Napohodu, která to na celé čáře vyhrála 
u diváků. Díl tohoto úspěchu patří v Jaroměři man-
želům Plecháčovým, Rudolfským, Josefu Šťastnému 
a  lidem kolem Bastionu IV. Ti všichni poskytova-
li nebo poskytují folkové hudbě nebývalý prostor 
a tím i motivaci hudebníkům tak, aby tvořili, zdo-
konalovali se a koncertovali. Nic by však nepro-
běhlo bez dotace města Jaroměře. Za to patří rad-
nici velký dík. Moc nás těší, že koncerty navštěvo-
vali i posluchači z jiných měst. To je nejlepší forma 
propagace. Nic snad nekončí. Začíná hudbou oží-
vat jaroměřské náměstí! A  to každou středu před 
Vinotékou u Sv. Mikuláše. My mezitím budeme při-
pravovat další sezonu a  při tom hrát po vlastech 
českých.

S hudebním pozdravem, 
nejen za folkaře, Jana a Pavel Šimkovi 

 – redakčně kráceno –

SHRNUTÍ JARNÍ SEZONY
V mushingu rozdělujeme závodní sezonu na „off snow“, tedy na suchu (běh se psem, jízda na kole se psem, jízda na koloběžce se 
psem…) a „on snow“, tedy na sněhu, kam spadá třeba jízda na běžkách se psem nebo na saních. Zimní sezona začíná přibližně začát-
kem prosince a končí v březnu nebo dle sněhových podmínek. Zimních závodů je v ČR zatím stále málo a proto spousta závodní-
ků jezdí závodit do ciziny.

My jsme letos s Malibu (fena Evropského 
saňového psa) stihly na sněhu pou-
ze jeden závod a  to Šumava trail u  nás 
v České republice. Závod byl dvoudenní 
a časy ze soboty a neděle se sčítaly. Jely 
jsme v kategorii skijoring příchozí (běž-
kař tažený psem na zkrácené trati). Naše 
trasa měla 5 km a byla velmi pestrá co se 
zatáček a kopečků týče. S Malibu jsme se 
umístily na 1.místě.
Hlavní závodní sezona „off snow“ je na 
podzim, kdy se pořádá většina závodů 
a  především těch mistrovských, jako je 
mistrovství světa nebo Evropy. Jarních 
závodů však v poslední době přibývá.
Z  běžek jsme přesedlali na kolo a  dal-
ší závod nás už čekal na suchu. Čtvrtého 
března jsme vyrazili do Merklína na závod 
Buková. Tento závod byl pouze jednoden-
ní a startovala jsem s Malibu v kategorii 
„bikejoring ženy“ (cyklista tažený psem). 
Start i projetí trasy se nám povedlo velmi 
pěkně, maximální rychlost jsem naměři-
la 46 km/h a braly jsme 1. smísto. Hned 
další víkend jsme závodily na Slovensku. 
Láb dog race byl opět dvoudenní závod. 
Startovala jsem zase s  Malibu na kole. 
První den mi to úplně nesedlo, byl hroz-
ný vítr a moc nám to nejelo. Druhý den 

jsme si čas vylepšily a celkově jsme skon-
čily na 8. místě. Největším závodem jar-
ní sezony byl CaniX open. Těšila jsem se 
na něj celý rok a byl to takový malý vel-
ký trénink na podzimní světové závody. 
Závodilo kolem 660 závodníků z 18 zemí. 
Závodníci přiletěli například až z  USA 
nebo Brazílie. Konkurence se sešla, řek-
la bych, opravdu veliká. Mohli jsme vidět 
velkou spoustu reprezentantů, mistrů 
světa nebo Evropy. Na čtyřkilometro-
vé trati se závodilo v  sobotu a v neděli. 
Zvolila jsem opět naši nejsilnější katego-
rii – bikejoring. Celý víkend 
pršelo, a tak se trať promě-
nila v  jednu velkou bláti-
vou kaluž. Tyhle podmínky 
mi docela sedí. Přála jsem 
si dojet v první desítce žen. 
V  sobotu jsme dojely na 10. 
místě a tak jsem si svůj malý 
sen splnila. V  neděli jsem 
měla na trati bohužel kom-
plikace v  podobě spadlého 
řetězu na kole, kvůli které-
mu jsme se propadly na 16. 
místo, ale i  tak jsem velmi 
ráda za náš sobotní výkon.
15. a 16. 4. nás čekají poslední 

dva jarní závody a  potom hurá do let-
ní pauzy. V  létě mají pejsci od postro-
jů odpočinek, běhají na volno, chodí na 
hory, anebo třeba kondičně plavou. Přes 
léto trénuji především já, abychom to 
mohly na podzim opět pořádně rozba-
lit. Čeká nás totiž s  Malibu kvalifikace 
na mistrovství světa i Evropy.
Jsem velmi vděčná městu Jaroměř za 
podporu v celé sezoně.

Adéla Škvrnová
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MĚSTSKÉ MUZEUM BUDE SLAVIT VÝROČÍ
Tento rok uplynulo již 140 let od založení Městského muzea v Jaroměři, jednoho z nejstarších měst-
ských muzeí v České republice. K této příležitosti připravují pracovníci muzea výstavu věnovanou 
tomuto výročí. Před 140 lety bylo vydáno tištěné provolání podepsané purkmistrem Antonínem 
Wodákem (Vodákem), které nabádalo občany ke sběru a  uchovávání „starožitných a  dějinných 
památek“ ve městě a jeho okolí a k jejich následnému odevzdání do muzea. Díky tomuto provolá-
ní nově založené muzeum získalo mnohé sbírkové předměty, které jsou dodnes v muzeu uložené 
a příležitostně vystavované.

Právě v roce tohoto kulatého výročí a připravované výstavy vás, občany Jaroměřska, prosí-
me o záchranu starožitných předmětů, které mohou být uloženy ve sbírkách muzea, a tak být 
uchovány pro další generace. Touto formou nově nabyté muzejní předměty budou součás-
tí avizované podzimní výstavy. U  mimořádně významných předmětů s  přímou místní vaz-
bou (geograficky, personálně) je možná i dohoda o její zakoupení do našeho sbírkového fondu.

Městské muzeum v Jaroměři

KVĚTEN V UMĚLECKÉ KOLONII
Květnový program bude u nás vskutku velmi bohatý. Na neděli 7. 5. od 16 hodin pro vás pánové Richard Flídr a Miloš Kuhajdík 
připravují besedu o sebepoznávací metodě, založené na několikadenním osamoceném pobytu ve tmě a tichu. Při této náročné 
metodě bez absence našich nejdůležitějších smyslů se člověku otevírá naprosto jiný svět, který překračuje naši realitu tak, jak ji zná-
me. Tato metoda dokáže léčit psychické traumata, ukáže, kde v duši máme bolest, kterou je třeba propustit, a komu bychom měli 
například odpustit, abychom se v životě mohli posunout dál. Pokud zbyde čas, bude následovat přednáška, jak pracovat s negativní-
mi emocemi, hlavně strachem, který člověka celý život ovládá a znepříjemňuje mu život.

Ve středu 10. 5. od 17:30 můžete při-
jít do našeho Čtenářského klubu, který 
si stále více získává na oblibě. Přijďte se 
podělit o  poznatky ze zajímavých knih 
ještě nyní, protože v letních měsících se 
tento kroužek konat nebude. 

Od 12. do 14. května bude Bastion IV 
hostit oblíbený multižánrový festi-
val Jařinec, kde budete mít příležitost 
nechat se okouzlit alternativním diva-
dlem i hudbou.
V  pátek 19. 5. od 19:00 ve Výstavní síni 

přivítáme vernisáž výstavy fotogra-
fií Tomáše Ročka. Tento absolvent 
Hradecké fotografické konzervatoře 
(prof. I. Gill a J. Ptáček) se zaměřuje pře-
devším na ženské tělo, aktivně pracuje 
s  umělým světlem a  velmi kultivovaně 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
„DĚJ KNIHY V NÁS VYVOLÁVÁ MNOŽSTVÍ EMOCÍ. NABÍZÍ PROSTOR K ZAMYŠLENÍ I PONAUČENÍ. DŮLEŽITÉ VŽDY JE, 

ABYCHOM SI TO SPRÁVNÉ DOKÁZALI ULOŽIT A V TEN PRAVÝ ČAS SI Z NICH UMĚLI VZÍT PŘÍKLAD.“ —  
Pavla Pavlíčková Kovaříková

Milí čtenáři, uzavřeli jsme dubnová vrátka a konečně nám naplno propuklo jaro. Přibývá výletů, práce na zahrádce a spousta jiných 
aktivit provozovaných venku, tak nám zájem o besedy a přednášky pomalu, ale jistě klesá. I přes to, bychom vám rádi pověděli 
o těch, které se u nás konaly v měsíci dubnu. 

O historii a současnosti Pražských ost-
rovů jsme si vyslechli přednášku od prů-
vodce z „Praha neznámá“, s. r. o. Z nabí-
zeného množství cestovatelských besed 
jsme vybrali josefovského rodáka pana 
Lukáše Zajíčka, který nám poutavě 
vyprávěl o svých cestách po daleké Číně. 
Poslední čtvrtek v  měsíci patřil tradič-
ně „Přátelskému setkání s  Ludmilou 
Konvalinkovou“ s  přednáškou na téma 
Zapomenutá řemesla. 
V  Kostele sv. Mikuláše byly realizovány 
přednášky na téma tradičních křesťan-
ských Velikonoc pro žáky jaroměřských 
škol. Základní škola Velká Jesenice se 
obrátila na Městskou knihovnu Jaroměř 
s žádostí o uspořádání lekcí Informační 
gramotnosti pro jejich žáky. Dvě lekce 
byly zrealizovány na téma čtenářství, 
práce s knihou a s informacemi. Pro děti 
z  Mateřské školy ze Smiřic uspořádala 

naše pobočka Na Zavadilce tematic-
ké seznámení s knihovnou a s knihou. 
Josefovskou pobočku knihovny navští-
vily děti ze Základní školy J. Zemana, 
odloučené pracoviště Josefov a  získa-
ly nové informace.  V Městské knihovně 
Jaroměř byla instalována nová výsta-
va prací dětí z Pomocné školy internát-
ní na téma „Jaro a  Velikonoce“. Škola 
každý měsíc pravidelně aktualizuje 
tato představení prací svých žáků. Kdo 
jste neviděl, přijďte se podívat, stojí za 
shlédnutí.
Ve spolupráci s Městem Jaroměř, odbo-
rem majetku, byly instalovány nové 
orientační cedule pro pobočku Na 
Zavadilce (umístěnou v  Domě s  pečo-
vatelskou službou), které odkazují na 
umístění knihovny a přístupu k ní, kte-
ré doposud chybělo. Za což Městu 
Jaroměř velice děkujeme.

PROGRAM NA KVĚTEN
Pro děti z  jaroměřských škol chystá-
me tradiční přednášku o  informač-
ní gramotnosti. Vzdělávací přednáš-
ky na dětském oddělení se pravidel-
ně uskutečňují dle požadavků po celý 
rok. Na besedu a  předávání informací 
o  „Komiksových hrdinech“ přijdou děti 
ze Základní a praktické školy J. Zemana, 
odloučené pracoviště Josefov. Co je 
největší květnovou událostí pro naši 
knihovnu? Ukončení a  doručení všech 
„nejen“ literárních prací námi vyhlá-
šené Literární soutěže, letos nazvané  
„Ze života hmyzu“. Tento název byl 
inspirován 90. výročím prvního uvede-
ní Ferdy Mravence v Lidových novinách 
v roce 1933. Literární soutěž bude v prů-
běhu května ukončena, a  nás následně 
čeká vyhodnocení všech prací. O někte-
ré z nich se s vámi rády podělíme…

Vaše knihovna
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KVĚTEN V RECYUPCY – CIRKULÁRNÍM CENTRU JOSEFOV
První SWAP v Jaroměři pro mladé už v květnu, shrnutí dubnových akcí, vyhlášení sbírky materiálů, pozvánka na tvůrčí festival v červ-
nu. V sobotu 6. května chystáme u nás na Bastionu IV SWAP pod názvem Volání léta. Během odpoledne a večera budete mít mož-
nost si se známými i neznámými lidmi vyměnit formou SWAPU oblečení, knížky a další věci. Sobotní večer bude žít nejen SWAPEM, 
v hodovní síni budeme promítat lehkou letní komedii Pobřežní hlídka (2017) a po filmu zahraje DJ CRUZZ.

Udělejte průvan v  šatníku, vyměňte 
věci, které už nepotřebujete za věci, 
které využijete. Prodlužme nepotřeb-
ným věcem život, než se z  nich stane 
odpad. Věci na SWAP můžete přivést 
už v pátek 5. 5. od 16:30 nebo v sobotu 
dopoledne.
Duben v  cirkulárním centru jsme 
odstartovali otevřením hudební díl-
ny a  workshopem výroby hudebních 
nástrojů. Během dvou dnů jsme si 
vyzkoušeli výrobu bubínků jak ze dřeva, 
tak z plechovek a tzv. PETkofonu (xylo-
fonu z  PETek od Coca-Coly). Hudební 
dílnu jsme vybavili nářadím značky 
PARKSIDE. Společnost LIDL, v. o. s. nám 
darovala nářadí v  hodnotě 10.000 Kč, 
tímto velice děkujeme!
V  rámci festivalu umění a  kreativity 
ve vzdělávání (FUK) k nám do pevnos-
ti Josefov přijeli děti ze ZŠ Broumov, 
vyzkoušeli si práci v  Divokolárně 
s Alešem Černým, vyrobili si svůj hudeb-
ní nástroj v hudební dílně nebo si zahrá-
li divadélko s vlastnoručně vyrobenými 
loutkami.
Během dubna se v  našich cirkulár-
ních dílnách zapojili do kreativní tvor-
by desítky dětí ze základních škol 
z  Broumova, Jaroměře nebo Hradce 

Králové. Tím vzniká větší poptávka po 
odpadních materiálech, které v dílnách 
aktuálně zpracováváme.
Díky partnerství se společnostmi 
Hradecké služby, a. s. a Technické služ-
by Jaroměř jsme koncem března umís-
tili do pěti sběrných dvorů naše ozna-
čené kontejnery. Jeden kontejner najde-
te i před Bastionem IV. Prostřednictvím 
kontejnerů jsme schopni od vás materi-
ál odebírat a dávat mu nový život. Tímto 
vyhlašujeme sbírku materiálů, navštiv-
te na našem webu materiálovou banku, 
kde najdete aktuální seznam využitel-
ných odpadních materiálů.
Na červen v  termínu 16-24. 6. připra-
vujeme tvůrčí multižánrový festival 
plný hudby, poezie nebo performan-
ce Expres B4 pro studenty a mladé lidi. 
Prostřednictvím kreativních worksho-
pů a přednášek budete mít možnost se 
zapojit do tvorby obsahu festivalu.
Lektoři workshopů jsou zároveň i účin-
kujících úvodního programu festivalu. 
Účastníci workshopů tak budou nená-
silně vtáhnuti do děje festivalu, vytvo-
ří si určitý obraz o  možnostech tvůr-
čích aktivit. V  druhé části festivalu si 
zvolí žánr a téma, které si zkusí zhmot-
nit. V  závěrečné části festivalu, druhý 

víkend, proběhne menší festival Express 
After kde dostanou účastníci worksho-
pů prostor pro prezentování svého díla.
Do festivalu se zapojili studenti umě-
leckých škol z  Česka, Slovenska 
a Maďarska.
Více informací o naší činnosti najdete 
na webu www.recyupcy.cz

Vše dobré přeje Tým RECYUPCY

vypráví své příběhy. 
Vernisáž bude spo-
jena s  koncertem 
písničkářky Nessie 
z  Hradce a  folkovo 
- rapové kapely The 
Strýc z Pardubic.
Od 26. do 28. květ-
na proběhne u  nás 
již třetí sympozium 
soustružníků. V  jeho 
rámci bude v  sobo-
tu 27. 5. program pro 
veřejnost s  názvem 
Josefovské dřevoto-
čení. Chystáme trži-
ště s  převážně dře-
věnou tématikou, 
dílničky a  worksho-
py pro děti i  dospě-
lé. Odpoledne nám swingovou muzi-
kou z 30. let zpříjemní kapela Les doux 
méchants a  večer bude ve zname-
ní country kapely PATROLA. Přijďte se 
k  nám něco nového naučit a  zároveň 

se pobavit, občer-
stvení bude bohaté 
a  můžete se i  projet 
na divokolech!
A  závěr květnového 
programu bude pat-
řit Filmově vzdělá-
vacímu klubu 31. 5. 
Vybrali jsme 2 sním-
ky o  slavném špa-
nělském architekto-
vi, a  sice dokumenty 
Gaudího šifra režisé-
ra Daniella Proskara 
(2015) a Antoni Gaudí 
japonského autora 
Hirošiho Tešigahary 
(1984). Sraz a občers-
tvení je od 18 hodin, 
promítat se začíná 

ve 20 hodin.
Ještě bych se chtěla zmínit o Průzkumu 
potřeb a poptávky mladých lidí po kul-
turní nabídce v  Jaroměři, který jsme 
uspořádali v lednu. Výsledky průzkumu 

najdete na našich stránkách v  sek-
ci BLOG a na našem facebooku. Vašich 
odpovědí si moc vážíme a  připravuje-
me pro nadcházející měsíce zajímavější 
a  různorodější kulturní nabídku, urče-
nou především pro mladé publikum. 
Tímto vyzýváme všechny mladé kultur-
ně aktivní lidi z  Jaroměře a  okolí, kte-
ří by nám s přípravou a organizací akcí 
chtěli pomoci. Hlaste se prosím na email 
info@recyupcy.cz. Na tento rok chystá-
me pravidelné SWAPY, tvůrčí festivaly, 
umělecká sympozia a další menší akce. 
Každá nadšená hlava je vítána.
A nakonec ještě připomínám, že máme 
stálou otevírací dobu, v květnu se vám 
naši průvodci budou věnovat o  víken-
dech a  o  svátcích, ale skupiny i  školní 
exkurze se můžou objednávat i  na jiné 
termíny, a to na adrese:
prohlidky-oziveni@seznam.cz.

Za Uměleckou kolonii Bastion IV
Markéta Škopková
Foto: Tomáš Roček.
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Městské kulturní středisko Jaroměř, nám. Dukelských hrdinů 
240, Jaroměř, tel.: 731 037 507, e-mail: mks.jaromer@seznam.cz,
www.divadlojaromer.cz, předprodej vstupenek - TIC, nám. ČSA 16, 
Jaroměř, tel.: 491 847 220 a Městská knihovna, Traxlerova 110, Josefov, 
tel.: 491 813 141. UPOZORNĚNÍ: Jednotlivé akce mohou být zrušeny.

2. 5. v 19:00 hod. 
Městské divadlo - Velký sál
Kinoklub – 
OSTROV
Richard (Jiří Langmajer) a Alice 
(Jana Plodková) se na exotické 
dovolené pohádají, protože Richard 
se chce nechat rozvést. Rozhodnou 
se, že odletí předčasně domů, ale
jejich malý letoun ztroskotá na 
opuštěném ostrově. Osamělí 
trosečníci se na tropickém 
ostrůvku musí postarat
nejen o svou záchranu a přežití, 
ale i hledat k sobě cestu zpátky.

16. 5. v 19:00 hod. 
Husův sbor - CČSH
416. abonentní koncert KPH
JARNÍ KONCERT JAROMĚŘSKÝCH 
SBORŮ
Jaroměřské „domácí“ sbory vám 
přichystaly koncert v Husově 
sboru na ukončení sezony 
našeho Kruhu přátel hudby.
Účinkují: Cantus - pěvecké 
komorní sdružení Jaroměř, 
Jaromír - Smíšený pěvecký sbor.

20. 5. 14:00–17.00 hod. 
Masarykovy sady Jaroměř
PUTOVÁNÍ ZA KAŠPÁRKEM
Po loňském úspěšném „puto-
vání“ jsme se rozhodli zařadit 
ji mezi naše stálé akcí. Vhodné 
pro děti všech věkových kate-
gorií. Opět se můžete těšit
na dobrodružství, zábavu 
a na úplném závěru i na 
odměny. Start u divadla.

AKCE NA ČERVEN
10. 6. od 14:30 hod.
Masarykovy sady Jaroměř
SETKÁNÍ V TRÁVĚ
Přijďte si jen tak posedět v trávě, 
zazpívat si, popovídat si s přáteli...
Děti se můžou těšit na DIVADLO 
KEJKLE (soutěže, hry, malování na 
obličej), poté na dětskou kapelu 
PÍSKOMIL SE VRACÍ. Od 18:30 hod. 
vystoupí folková hudební skupina 
MY3.AVI, od 20:00 hod. RADIM 
SCHWAB, od 21:30 hod. se můžete 
těšit na NEW AGE OF SMOKIE.
Občerstvení zajištěno. 
Vstup zdarma.

2. úterý
Vychází květnové číslo časopisu ZUŠkoviny

(v elektronické podobě na webu školy)

úterý koncertní sál školy
Třídní koncert žáků Jany Kovářové

3. středa, koncertní sál školy
Třídní koncert žáků Ivany Kubíčkové

(klavír)

10. středa, koncertní sál školy

12. pátek . neděle, Jaroměř 
Jařinec

multižánrový festival

pondělí koncertní sál školy
II. Absolventský večer

středa koncertní sál školy
Poetický podvečer literárně – dramatického oboru

pondělí koncertní sál školy
Třídní koncert žáků Ivety Krejslerové a Kateřiny Jirkové

inet, saxofon, klavír)

23. úterý, koncertní sál školy
Třídní koncert žáků Martina Brunnera

(flétna, saxofon)

. středa koncertní sál školy

pondělí koncertní sál školy
Absolventský koncert žáků Ivany Kubíčkové

(klavír)

30. úterý, koncertní sál školy
Absolventský koncert smyčcového oddělení

Výstava absolventů VO 

středa vernisáž, učebna VO
Den otevřených dveří ve výtvarném oboru

Mladé smyčce

informace pro rodiče:
Postupové zkoušky hudebním oboru

CO PŘINESE LETOŠNÍ JAŘINEC?
Druhý květnový víkend naše město oživí multižánrový festival Jařinec, a to už počtvrté! I v letošním roce jsme se při skladbě progra-
mu snažili divákům představit inspirativní umělkyně a umělce, o kterých by se jinak třeba nedozvěděli nebo by za nimi museli vážit ces-
tu. V minulých ročnících vystoupili například fyzický básník Petr Váša, divadelní soubor Geisslers Hofcomoedianten, písničkářky Bára 
Zmeková a AN-NA nebo třeba klezmerová kapela Mi Martef. Na co se můžete těšit v rámci ročníku letošního?

Dramaturgie festivalu se každý rok orientuje zejména na loutkové divadlo v jeho různých podobách, ať se jedná o inscenace pro 
celou rodinu, nebo experimentující divadelní formy. Čeká nás také několik koncertů a doprovodných tvůrčích dílen. A proto-

že o festivalu uvažujeme do velké míry jako o prostoru pro 
setkávání, zveme profesionální i amatérské umělce. 
Jsme totiž přesvědčení, že obě skupiny se mají čím inspi-
rovat. Stejně jako v  minulých letech se sobotní a  nedělní 
část programu odehraje v  prostorech Bastionu  IV a  NPÚ 
Josefov. Páteční zahájení můžete jako vždy očekávat v blíz-
kosti Masarykových sadů.
Pořádat festival vnímáme do velké míry jako příležitost 
poukázat na kulturní bohatství Jaroměře, a tak pro zahá-
jení Jařince připravujeme vlastní performance, pro kte-
rou každoročně hledáme impuls v historii města a snaží-
me se ji propojovat s výročími jaroměřských významných 
osobností (v jednom ročníku to byl například loutkář Rudolf 
Bouček) nebo událostí. V letošním roce připomeneme smý-
cení jaroměřské dubiny z  roku 1873 – tehdy pokácený les 
čítající přibližně sedm set dubů nebyl městu nikdy navrá-
cen. Sto padesát let od této události zasadíme v městském 
parku dub uherský, který bude připomínat smýcení toho-
to lesa, vděk za fi nance, jimiž stromy přispěly k prosperi-
tě města, a zároveň připomínat potřebu zdroje dubů jako 

PROGRAM JAŘINCE
PÁTEK 12. května 2023 od 18:00 do 21:00 hod.

místo čas akce
nám. Československé armády 18:00 zahájení
altán v Masarykových sadech 19:00 AUTA (koncert)
park v Masarykových sadech 20:30 vysazení dubu uherského
park v Masarykových sadech 21:00 Magdaléna Friedel Malá (koncert)

SOBOTA 13. května 2023 od 10:30 do 22:00 hod.
Bastion IV 10:30 Kutululu! / Pohádka o slepičce a kohoutkovi
Bastion IV 11:00 ECO printing dílna
Bastion IV 14:00 Svět je v rozpacích (divadlo)
Bastion IV 15:00 Faust (divadlo)
Bastion IV 16:30 Dlouhý, široký a bystrozraký (divadlo)
prachárna v NPÚ / Bastion IV 18:00 / 21:00 Andrée / Moskva Dačnoje (divadlo)
Bastion IV 19:30 Překvapení! (koncert)
Bastion IV 22:00 Kráľová band (koncert)

NEDĚLE 14. května 2023 od 9:30 hod.
Bastion IV 9:30 snídaně
Bastion IV 10:00 Houpací pohádky (divadlo)
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1. 5. od 10:00
Akce pro celou rodinu
JEZDECKÉ HRY
Equicentrum Jaroměř

3. 5. od 17:00
Středeční koncert před vinotékou
LÁĎOVO KVARTETO
Vinotéka u sv. Mikuláše
Pořádá: Stanislav Rudolfský

4. 5. od 16:00
Setkání s autorkou metody
ČTENÍ A PSANÍ SFUMATO
Městské divadlo v Jaroměři
www.sfumato.cz

4. 5. a následně každý čtvrtek 
od 16:00–18:00
Dílničky
DÍLNIČKY PRO DĚTI 
NA BASTIONU IV
Okružní 242, Josefov
www.bastionivjosefov.com

5. 5. 2023 od 18:00
Přednáška, cvičení
ŽENSKÉ KRUHY, 
ARCHETYPY ŽENY
Sadová 444, Josefov
natalie.hollova@seznam.cz, 
737 447 511

6. 5. 2023 od 15:00
Zahájení sezony
MAGIC PÁRTY
Pořádá: Muzeum magie

6. 5. 2023 od 16:00
Výměnný obchod
SWAP – VOLÁNÍ LÉTA

Okružní 242, Josefov
www.bastionivjosefov.com

6. 5. 2023 od 12:00
Akce pro celou rodinu
PIVNÍ POHODA
Masarykovy sady, Jaroměř

7. 5 od 16:00
Beseda o pobytu v tichu a tmě
R. Flídr a M. Kuhajdík: TMA
Okružní 242, Josefov
www.bastionivjosefov.com

10. 5. od 19:00
Spontánní tanec
TANEC SRDCÍ
Městské muzeum v Jaroměři
Pořádá: P. Dr. Mgr. SLANINKA SJ

10. 5. od 17:00
Středeční koncert před vinotékou
ÚLET
Vinotéka u sv. Mikuláše
Pořádá: Stanislav Rudolfský

11. 5. od 17:30
Přednáška
MODERNÍ DOKUMENTAČNÍ 
METODY A JEJICH VYUŽITÍ
Okružní 418, Josefov
Pořádá: NPÚ v Josefově

11. 5. od 17:00
Školní akademie ZŠ Na Ostrově
RESTART
Městské divadlo v Jaroměři

12. 5. od 18:30
Koncert
MŇÁGA A ŽĎORP & FURT FAJN

Staré koupaliště Na Úpě

12. 5. od 18:00 – 14. 5. do 12:00
Multižánrový festival
JAŘINEC
Podrobněji na stranách 16, 17, 18.

13. 5. od 13:30
Akce pro celou rodinu
POHÁDKOVÝ LES
U padacího mostu, bývalý 
vstup do podzemních chodeb 
v josefovském Dolíku.
www.ddmklic.cz

13. 5. od 14:00
DĚTSKÝ DEN V SEMONICÍCH
Hasičská zbrojnice Semonice,
Pořádá: Osadní výbor Semonice

17. 5. od 17:00
Středeční koncert před vinotékou
DITA HOLÁ A JAN RESL
Vinotéka u sv. Mikuláše 
Pořádá: Stanislav Rudolfský

19. 5. od 19:00
Vernisáž výstavy fotografií
TOMÁŠE ROČKA
Okružní 242, Josefov
www.bastionivjosefov.com

24. 5. od 17:00
Středeční koncert před vinotékou
MILAN A BOSORKY
Vinotéka u sv. Mikuláše
Pořádá: Stanislav Rudolfský

24. 5. od 19:00
TANEC SRDCÍ
Městské muzeum v Jaroměři

Pořádá: P. Dr. Mgr. SLANINKA SJ

25. 5. v 17:30
Přednáška z cyklu Mezi řádky
Jan Cvrček: SWÉERTS-
SPORCKOVÉ POCHOVANÍ 
V KUKSU
Městské muzeum v Jaroměři
Pořádá: NPÚ Josefov

25. 5. v 18:00
Školní akademie ZŠ B. Němcové
BOŽAVENGERS
Městské divadlo v Jaroměři

26. 5. od 17:00 do 22:00
MUZEJNÍ NOC
Výtopna Jaroměř
www.vytopnajaromer.cz

27. 5. v 9:00–12:00
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
U VOJÁKŮ
Novoměstská 227, Josefov
Pořádá: Vojen. zařízení v Josefově

27. 5. od 10:00 do 17:00
JOSEFOVSKÉ DŘEVOTOČENÍ
Okružní 242, Josefově
www.bastionivjosefov.com

28. 5. od 13:00
DĚTSKÝ DEN
Masarykovy sady, Jaroměř
www.ddmklic.cz

31. 5. od 17:00
Středeční koncert před vinotékou
KRVESAY
Vinotéka u sv. Mikuláše
Pořádá: Stanislav Rudolfský

KALENDÁRIUM | KVĚTEN 2023 

UPOZORNĚNÍ:
Seznam pořadů NENÍ kompletní. 
O cenách vstupného se informujte 
u pořadatelů jednotlivých akcí.

jakéhosi kulturního fondu do budoucna. 
Ke slavnostnímu aktu výsadby zazpívá 
sopranistka sboru Národního divadla – 
Magdaléna Friedel Malá, jejíž kořeny 
rovněž sahají do našeho kraje.

LOUTKY PRO MALÉ I VELKÉ
Vzhledem k  nejpodstatnější drama-
turgické linii festivalu se tedy může-
te těšit zejména na loutková předsta-
vení, z  nichž řada potěší diváky dět-
ské i  dospělé. Po loňském velmi vře-
lém přijetí pohádky Kde budeme bydlet? 
jsme se rozhodli znovu pozvat pražský 
soubor Vi.TVOR, tentokrát s  inscena-
cí Dlouhý, široký a bystrozraký. Kouzlo 
souboru tkví v  bezprostředním a  tak 
trochu humpoláckém humoru, který 
často překvapuje samotné herce, v kon-
trastu k  nápadité a  propracované scé-
nografii. Do stejného ranku patří také 
( jak jinak než loutkový) Faust, který při-
veze soubor jednoho herce Špílmachr, – 
můžete očekávat představení jarmareč-
ního střihu, „špíl křupavý a  vypečený 
jako bramborák“.

Podobně jako v  minulých letech dojde 
také na komornější loutkářské zážitky 
pro starší diváky. A v obou případech se 
jedná o inscenace dokumentárního diva-
dla. O podivném domě pod smrky kou-
sek za Moskvou vypráví Moskva Dačnoe, 
inscenace Darii Gostevy, ruské scéno-
grafky tvořící v Praze. Ze vzpomínek se 
noří tajemný dům se studenou kuchy-
ní postavenou z  okenních rámů a  str-
mými červenými schody a  jeho bizar-
ní obyvatelé a sousedi: zpívající buržuj-
ka, veterán afghánské války, sourozenci 
Dong a Jumbli a další zvláštní obyvatelé 
tohoto blízkého a přece tak vzdáleného 
světa. Do podobných končin nás zavede 
také Andrée Bažantovy loutkářské dru-
žiny. Tomáš Hájek, nejen mezi amatér-
skými divadelníky známý jako vizionář 
v  oblasti meotarového divadla, vyprá-
ví ve své inscenaci dobrodružství švéd-
ské balonové výpravy k severnímu pólu 
z  roku 1897 na základě zachovaných 
deníků švédského patentního inženýra 
Augusta Solomona Andréeho.
Počiny ZUŠ F. A. Šporka bude v letošním 

roce reprezentovat soubor Je to tajný! 
a  jejich projekt Kutululu!, díky němuž 
si přijdou na své ti skutečně nejmenší – 
jeho cílovou skupinou jsou totiž diváci 
od 10 měsíců do 3 let. Tato batolecí diva-
delní chvilka plná barev, tvarů, zvuků 
a míčků rozvíjí dětské vnímání v interak-
ci s  ostatními dětmi. Souběžně zahraje 
soubor Naplno pro větší děti pohádku 
O slepičce a kohoutkovi. A  jako již kaž-
doročně se představí soubor Popcorn, 
letos s  inscenací Svět je v  rozpacích 
inspirovanou grónskými mýty.
Během nedělního dopoledne se Jařinec 
rozloučí Houpacími pohádkami o růžo-
vém velblouďátku a  jeho cestě oblohou, 
v  níž se pod hlavičkou spolku Damúza 
představí herci hradeckého divadla 
DRAK, Johana Vavřínová a  Dominik 
Linka.

AUTA V ALTÁNU 
I ROZTANČENÁ KRÁĽOVÁ
Páteční koncert v altánu Masarykových 
sadů již podle zvyku patří spíše klid-
nějším hudebním počinům nebo 
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POZVÁNKA NA ZÁJEZDY SPOLKU SENIOŘI JAROMĚŘ
VÝBOR SPOLKU SENIOŘI JAROMĚŘ ZVE SVÉ ČLENY NA NÍŽE UVEDENÉ ZÁJEZDY. 
NÍŽE UVEDENÉ PROJEKTY JSOU FINANČNĚ PODPOROVÁNY MĚSTEM JAROMĚŘ.

PRAHA – SENÁT ČR
TERMÍN: 18. 5. 2023

Program zájezdu:
Prohlídka senátu, návštěva 
Leteckého muzea Kbely.
Cena zájezdu: členové spolku 
Senioři Jaroměř – 300 Kč,
senioři (nečlenové) – 400 Kč.
Jízdní řád (odjezd):
8:00 hod. – poliklinika,
8:15 hod. – Na Špici (u Lidlu).
Předpokládaný návrat 
do 19.00 hod.
V ceně zájezdu je doprava, 
vstupné a večeře.
Přihlásit se na zájezd a uhradit 
cenu zájezdu je možné v DPS 
(Josefa Šímy) dne 3. 5. 2023 
v době od 17:00 do 17:30 hod. 
Po uvedeném termínu bude 
možno se přihlásit na telefon 
732 474 035. Členové spolku 
Senioři Jaroměř mají přednost.
UPOZORNĚNÍ: 
při přihlášení na zájezd je 
nutno nahlásit číslo občan-
ského průkazu nebo pasu.
Pozorně sledujte vývěsky. 
Zájezd může být i zrušen.

NOVÉ HRADY
TERMÍN: 25. 5. 2023

Program zájezdu:
zřícenina hradu Košumberk, 
poutní chrám Panny Marie 
Pomocné, zámek Nové Hrady 
a jeho zahrady, Toulovcovy 
Maštale (pro zájemce 
procházka asi 4 km), muzeum 
dýmek v Proseči, večeře.
Cena zájezdu: členové spolku 
Senioři Jaroměř – 400 Kč,
senioři (nečlenové) – 500 Kč.

Jízdní řád (odjezd):
6:45 hod. – poliklinika,
7:00 hod. – Na Špici (u Lidlu).
Předpokládaný návrat 
do 19.00 hod.
V ceně zájezdu je doprava, 
vstupné a večeře. S případ-
nými změnami budete 
včas seznámeni.

TIŠNOVSKO, 
MORAVSKÝ KRAS
TERMÍN: 13. 9.–14. 9. 2023

Program zájezdu:
1. den: Zámek v Jaroměřicích 
nad Rokytnou, zámek 
v Náměšti nad Oslavou, 
klášter Porta coeli a chrám 
Nanebevzetí Panny Marie 
v Předklášteří u Tišnova, 
ubytování v hotelu 
Skalní mlýn, večeře.
2. den: Punkevní jeskyně 
(projížďka na lodičkách), 
propast Macocha, jeskyně 
Výpustek, Chrám Panny 
Marie ve Křtinách. Při cestě 
zpět večeře v Litomyšli.
Cena zájezdu: členové spolku 
Senioři Jaroměř – 2 400 Kč,
senioři (nečlenové) – 2 600 Kč.
Jízdní řád (odjezd):
5:30 hod. – poliklinika.
5:45 hod. – Na Špici (u Lidlu)
Předpokládaný návrat 
14. 9. 2023 ve večer-
ních hodinách.
Cena zahrnuje: dopravu, 
1× ubytování v hotelu ve 2 
lůžkových pokojích se soc. 
zařízením s polopenzí, 
vstupy do objektů, vláček 
k Punkevní jeskyni, večeře.
Přihlásit se na zájezd 

a uhradit zálohu na zájezd ve 
výši 1 400 Kč je možné v DPS 
(Josefa Šímy) dne 16. 5. 2023 
v době od 17:00 do 17:30 hod. 
Po uvedeném termínu bude 
možno se přihlásit na telefon 
732 474 035. Členové spolku 
Senioři Jaroměř mají přednost.
Je nutno zvážit fyzický 

stav, zejména pro jeskyni 
Macocha. Doplatek na zájezd 
ve výši 1 000 Kč bude vybí-
rán dne 5. 9. 2023 v DPS 
od 17:00 do 17:30 hod.
S případnými změnami 
budete včas seznámeni.

Za výbor spolku Ivan Kolář

písničkářským osobnostem. V  letoš-
ním roce festival odstartují Auta. Dva 
kamarádi, Anežka a Honza, co už se pár 
let scházejí a hrají spolu písničky. Jejich 
hudba se pohybuje mezi folkem, blues 
a alternativním rockem a kromě převza-
tých písní se v  poslední době zaměřují 
i na vlastní tvorbu. 
Pro sobotní festivalový den pro vás 
máme připravené hudební překvapení, 
bonbónek, na jehož rozbalení si musí-
te ještě chvíli počkat. A  nejdelší fes-
tivalový den uzavře hudební skupina 
KRÁL’OVÁ, jež v  dubnu pokřtila nové 
album Sny. Zařadit jejich koncert až na 
pozdní večerní hodiny byla taktická 

volba, nemáme totiž pochyb o  tom, že 
nás svou sice snivou, ale funky hudbou 
všechny po celém dni roztančí.
Kromě diváckých a  posluchačských 
zážitků si můžete odnést také drobný 
jarní doplněk. Anna Vitvarová, autor-
ka vizuální kampaně festivalu, pove-
de během sobotního dopoledne dílnu 
eco printingu na textil. V  čem spočí-
vá udržitelnost této techniky? Netiskne 
se ničím jiným než živými květy a jejich 
přírodními barvami.
Tak košatý program jsme si ale mohli 
dovolit jen díky štědrosti našich spon-
zorů, dárců a  partnerů, proto se slu-
ší zmínit i  je, protože, stejně jako bez 

umělců, ani bez nich by Jařinec nebyl. 
Děkujeme tedy městu Jaroměř, Nadaci 
život umělce, Umělecké kolonii Bastion 
IV a Dubenecké knedlíkárně, Autoprofi 
Matějovský, Ná-bytečku, Penny Belts, 
Pekárně Lično, NPÚ v Josefově. 
Pokud se nyní cítíte zahlceni, přehledně 
rozepsaný program naleznete také na 
str. 16 tohoto Zpravodaje a samozřejmě 
také na sociálních sítích Kolegia hrabě-
te Šporka. Na instagramu i  facebooku 
se dočtete spoustu dalších informací, 
pikanterií i  užitečných rad k  festivalu. 
Těšíme se již brzy!

Za Kolegium hraběte Šporka
Kateřina Prášilová

Školní 95
Jaroměř 551 02

tel.: 491 813 795
www.ddmklic.cz

ddmklic.sport@seznam.cz
ddmklic.art@seznam.cz

Klíč ke světu zábavy a poznání

DDM Klíč Vás zve na

POHÁDKOVÝ
LES

13. května 
od 13.30 do 17 hod. 
v Josefově u padacího mostu 
(bývalý vstup do podzemních chodeb, v dolíku) 
Vstup do pohádkového lesa: 50 Kč / osoba

Více informací na www.ddmklic.cz 
nebo na telefonu 733 642 218 
Denisa Košková
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ŽIVOTNÍ JUBILEA
V ÚNORU
Alena Vodová  88 let
Hana Paďourová  87 let 

V BŘEZNU
Růžena Peterová 97 let
Alena Červená  93 let
Blanka Vágnerová 93 let
Věra Čílová  93 let
Anna Bernasová  93 let
Ing. Josef Vítek  92 let
Aleš Just  91 let
Edeltrud Moserová 91 let
Bohuslav Kubeš  90 let
Miluška Součková 90 let
Markéta Petrnoušková 90 let
Zdeňka Juglová  89 let
Ing. Zděnka Uhlířová 89 let
Ing. Jaroslav Andrle 88 let
Zdeňka Symerská 86 let
Marta Sodomková 85 let
Soňa Schreiberová 85 let
František Brouk  85 let
Marie Andrlová  85 let

Srdečně gratulujeme!
matrika Jaroměř

ROZLOUČENÍ
V BŘEZNU A V DUBNU
Petr Doležel  75 let
Jiří Faltys  73 let
Marta Kligrová  78 let
Jan Ludkiewicz  74 let
Anastázie Modrá 92 let
Irena Hrivňáková 82 let
Jana Rutterová  82 let
Zděnek Janda  93 let
Josef Branda  87 let
Štefan Tamáš  67 let
Jiří Rudolf  73 let
Ivo Nedvídek  85 let

Čest jejich památce!

Zveřejněno se souhlasem pozůstalých. 
Redakce děkuje za vstřícnost 

společnosti KREMATORIUM, a. s.

LINKA SENIORŮ
ELPIDA

Tel.: 800 200 007
Důvěrný prostor pro sdílení, 
provází náročnými životními 

situacemi.

www.elpida.cz

VIDEOMEDAILONEK 
PhDr. JIŘÍHO UHLÍŘE

Společnost bratří Čapků v Praze a město Trutnov oce-
nili práci 86letého jaroměřského občana PhDr.  Jiřího 
Uhlíře, udělením Pamětní medaile Karla Čapka za 
popularizaci díla bratří Čapků a město Trutnov natoče-
ním videomedailonku.

Město Trutnov, které točí fi lmy o významných osobnostech 
města, si vybralo publicistu a  pedagoga lesnických škol 
v Trutnově coby mimořádnou osobnost k natočení fi lmu 
„Bibliograf Jiří Uhlíř“. Dokument – videomedailonek 
v režii Denisy Špetlové má premiéru v Muzeu Podkrkonoší 
v  Trutnově ve čtvrtek 18. května  2023 od 17  hodin. 
Jaroměřané i Josefováci a okolí jsou srdečně zváni. Vstup 
je volný a zdarma.

JU

KVĚTNOVÁ VÝROČÍ 

JAROMĚŘSKÝCH 

OSOBNOSTÍ
Před 85 lety 25. května  1938 zemřel 
VÁCLAV PÁCALT (1853–1938), hostinský, 
řezbář, historik – autor kroniky Jaroměř 
za války světové v  letech 1914 až 1918
a  přehledu Jaroměř poválečná (1919–
1921). Byl majitelem jaroměřského hos-
tince Na Kopečku a v  letech 1900–1910 
starostou města Jaroměře.

Podrobnější informace o jaroměřských  
osobnostech naleznou zájemci v knize 

Jiřího Uhlíře Osobnosti Jaroměře 
(Liberec, Bor, 2011, 232 stran).

PhDr. Jiří Uhlíř

JARO V SEMONICÍCH
Dobrý den, moc vás zdravím ze 
Semonic. V  únorovém Zpravodaji 
jsme vás informovali o  jarní bese-
dě s  cestovatelem, v  březnovém čís-
le jsme předkládali pozvánku na 
Velikonoce v  Semonicích a  nyní vás 
s velkou radostí zveme na Dětský den, 
jehož konání připadá na druhou květ-
novou sobotu. Ale vezměme to hez-
ky popořádku.

Velikonoce v Semonicích se nám oprav-
du vydařily a  jsme rádi, že se k  nám 
řada lidí každoročně vrací a noví stále 
přicházejí. Na svátky jsme se připravili 
důkladně: vajíčka i perníčky byly krásně 
malované, pomlázky upletené a domovy 
ozdobily pestré dekorace… A to nemlu-
vím o  pohoštění, které tvořily domácí 
velikonoční dobroty. Děkuji všem, kteří 
se jakkoliv na přípravě a organizaci akce 
podíleli. Velké poděkování také pat-
ří panu faráři Radimu Žárskému, kte-
rý každoročně nejenom plete neúnavně 
celé odpoledne pomlázky, ale také nám umožňuje konat tuto 
akci v prostorách evangelické fary v Semonicích. Děkujeme!

DĚTSKÝ DEN V SEMONICÍCH
Druhou květnovou sobotu, tedy 13. 5. 2023, se v  prostorách 
u hasičské zbrojnice v Semonicích bude od 14:00 konat Dětský 
den. Návštěvníci se mohou těšit na pestrý program, který 
nabídne Bosoviště - zážitkové bosé hřiště, loutkovou pohádku, 
výtvarné dílničky i hry a soutěže pro děti. Těšíme se na viděnou!
A  i  když si v  letošním roce dává jaro „na čas“ a  ještě v polo-
vině dubna klesají teploty téměř k  nule, neklesáme na mys-
li. Venkovní nádoby na květiny, které máme od loňského roku 
umístěné na pěti místech po celé obci, už zdobí macešky a veli-
konoční dekorace. Ruku k  dílu přiložily opět děti, které nám 
s péčí o květinky pomáhaly již minulou sezonu.
Přejeme krásné jarní dny všem a  těšíme se na viděnou 
v Semonicích.

Za Osadní výbor Semonice
Lucie Kubálková
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DEN OTEVŘENÝCH ÚLŮ V JOSEFOVĚ
Včelařství JAMA – Ing. Jaromír Mareček si vás dovoluje pozvat u příležitosti 
Světového dne včel na IV. ročník „Den otevřených úlů“ na svou včelnici – 
v Jaroměři-Josefově, Vodárenská ul. (za ZŠ Josefov) dne 19.  5. od 9:00 do 14: 
00 hod. a 21.  5. 2023 od 10:00–14:00 hod. Začátek plnění programu vždy 
v celou hodinu.

PROGRAM:
1. Život včely v úlu
2. Pracovní pomůcky včelaře
3. Vědomostní soutěž pro děti
4. Ochutnávka medu

Pokud by byl zájem ze strany 
některé základní či mateřské školy 
je možné po dohodě provést exkurzi 
dne 19. 5. 2022 od 09:00–14:00 hod. 
Kontakt: e-mail – jamare@cbox.cz, 
tel. 605 806 096.

Ing. Jaromír Mareček

ZAHÁJENÍ SEZÓNY 2023 MUZEA 
MAGIE V JAROMĚŘI

Kouzelníci z  Magické lóže Michala Siloráda Patrčky se již počátkem dubna 
v Jaroměři sešli, aby se začali připravovat na letošní, v pořadí 14. sezonu provozu 
Muzea magie v Jaroměři.

V  loňském roce muzeum 
a  zejména naše vystoupení 
a akce pro veřejnost navští-
vil rekordní počet divá-
ků. Proto děkujeme všem 
našim fanouškům za přízeň 
a s o to větší chutí se pouští-
me do příprav na letošní rok.
Přijměte tedy naše pozvání na přátel-
ské posezení v  duchu kouzel a  magie 
dne 6. 5. 2023 od 15.00 hod., kdy pro-
běhne oficiální zahájení ve formě prv-
ní letošní „Magic party“.
Letos to je již 33 let od založení našeho 
klubu Magická lóže M. S. Patrčky, kte-
rý Muzeum magie spravuje a sdružu-
je kouzelníky převážně z  Východních 
Čech. Klub založil 8. dubna 1990 jaro-
měřský rodák pan Jaroslav Zach, který 
je i autorem Muzea magie.
Stejně jako v  loňském roce bude 
u muzea každou první sobotu v měsí-
ci až do září vždy od 15.00 hod. uspo-
řádáno kouzelnické vystoupení pro 
veřejnost. Vystoupí Mistři Magické 
lóže M. S. Patrčky a  hosté. Do svých 
diářů si již nyní můžete i zapsat 28. říj-
na, kdy pro kladné ohlasy a  zájem 
z  loňských let zopakujeme i  speciální 
večerní „Dušičkovou Magic party“.
Areál muzea bude otevřen od 6. květ-
na do konce září, vždy o  víkendech 
a o svátcích.
Větší skupiny se pak mohou předem 
dohodnout i  na mimořádných pro-
hlídkách, případně doplněných o kou-
zelnický program, v  ostatní dny na 
telefonu 603 794 832. Jako průvod-
ce vás zpravidla uvítá nejméně jeden 

z mistrů Magické lóže a jeli-
kož se jedná o  kouzelníky 
a  téměř každý se speciali-
zuje na jiné odvětví moder-
ní magie, budou prohlídky 
zpestřeny vždy jinými ukáz-
kami kouzel. Některý obda-
ří vaše děti výtvory z mode-

lovacích balónků, jiný vám předve-
de kouzla s  jevištními rekvizitami 
vystavenými v  muzeu, další s  karta-
mi, a pokud zrovna bude u muzea naše 
členka – nekouzelnice, dozvíte se o to 
více zajímavých informací z  historie 
a  vyzkoušíte si některý z  nabízených 
hlavolamů nebo se sami naučíte jed-
nodušší triky podle návodu. I při opa-
kovaných návštěvách tak uvidíte vždy 
něco nového.
Touto formou bychom i  rádi podě-
kovali Městu Jaroměř za jeho dlou-
holetou podporu, bez níž bychom se 
neobešli.
Přejeme vám pevné zdraví, poho-
du a  radost, ke které rádi přispěje-
me svým uměním. Těšíme se na vaši 
návštěvu!

Magická lóže M.S.Patrčky 
a Muzem magie Jaroměř

OHLÉDNUTÍ 
ZA OSLAVOU 

SVÁTKU JOSEFA
V  neděli 19. března  2023 se usku-
tečnila Oslava svátku Josefínek, 
Pepíků a  také pevnostního města 
Josefova, pojmenovaného po svém 
zakladateli císaři Josefu  II. Slunečné 
jarní počasí přilákalo na parkoviště 
u Občerstvení Na Špalkách mnoho 
místních i přespolních návštěvníků.

Ve 14  hodin zazněla salva z  pevnostní-
ho kanónu vojenského klubu Polní dělo-
střelci Josefov, kteří sídlí na Ravelinu XVI. 
V  doprovodném programu vystoupily 
mažoretky Carmen a  k  poslechu zahrál 
Kytarový kroužek DDM Klíč Josefov. 
K  slavnostní atmosféře též přispěl 
DJ Medy se svou hudební produkcí.
Pro malé i velké návštěvníky byl připra-
ven stánek a dílnička se šperky a korál-
ky Terezy Horké. Zájemci si mohli vyro-
bit vlastní korálkové náramky, které si na 
památku odnesli domů.
Klub přátel Josefova, organizátor akce, již 
tradičně čepoval pivo zdarma z 50 l sudu 
věnovaného pivovarem Tambor ze Dvora 
Králové nad Labem. Občerstvení Na 
Špalkách nabízelo na čepu místní speciál 
Josefovský Ležák 12° - pivo vařené od 
roku 2021 v  pivovaru Tambor výhradně 
pro uvedené občerstvení. Návštěvníci si 
také mohli opéct špekáčky.
Klub přátel Josefova děkuje všem pří-
chozím za hojnou účast a klidný průběh 
akce. Věříme, že se za rok opět setkáme 
na stejném místě a znovu společně osla-
víme svátek Josefa.

Klub přátel Josefova

MAGIC PARTY
6. KVĚTNA 2023 od 15:00 hod.

v Muzeu Magie, Náchodská 432, 
Jaroměř.

https://www.muzeummagie.cz/
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BOHOSLUŽBY

ŘÍMSKOKATOLICKÁ CÍRKEV – 
FARNOST JAROMĚŘ A JOSEFOV (od 27. 3. 2023)
úterý 18:00 hod. Jaroměř (kaple na děkanství)
středa 18:00 hod. Josefov (kaple na faře)
čtvrtek 18:00 hod. Jaroměř – dětská mše svatá (kostel sv. Jakuba)
pátek 18:00 hod. Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
sobota 8:00 hod. Zaloňov (1. sobota v měsíci mše sv.), 
 18:00 Velichovky (1. a 3. neděle v měsíci mše sv., 
 2. a 4. bohoslužba slova),
 18:00 hod. Jasenná (2. a 4. neděle v měsíci mše sv.,  
 1. a 3. bohoslužba slova), 
 18:00 hod. Semonice, 1. sobota v měsíci, bohoslužba slova 
neděle 8:30 hod. Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
 10:30 hod. Josefov (kostel Nanebevstoupení Páně)
Kontakt na farnost, tel.: 737 278 575,  
e-mail: slaninka.leopold@dihk.cz,
web: https://www.farnosti-jaromer-josefov.cz 
Sledujte aktuální informace na vývěsce.

CÍRKEV ADVENTISTŮ SEDMÉHO DNE
Bohoslužby se konají každou sobotu Na Matysáku č.p. 737:
 9:30–10:45 hod. studium Bible
 11:00–12:00 hod. kázání Božího slova
Více informací na www.adventiste.cz,  
facebook: Adventisté Jaroměř

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ JAROMĚŘ
úterý 9:00–15:00 hod.  úřední den
středa 15:00 hod.  biblická hodina, setkání při čaji
neděle 10:00 hod.  bohoslužba
Kolumbárium je otevřeno:
úterý 9:00–16:00 hod.
čtvrtek 9:00–16:00 hod.
sobota 9:00–16:00 hod.
neděle 9:00–16:00 hod.
V kolumbáriu jsou volné schránky, po dohodě lze zde urnu uložit.
Kontakt na farářku Mgr. Alenu Fabiánovou, tel.: 737 847 864,  
e-mail: husbor777@email.cz, facebook: husiti jaroměř

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ
středa 18:30 hod. (biblická hodina – sudý týden, Semonice)
neděle 9:00 hod. bohoslužby (Semonice)
 10:30 hod. bohoslužby (2. a 4. neděle Jaroměř)
 škola pro děti v Semonicích
Kontakt na faráře Radima Žárského, tel.: 491 110 175, 604 149  841. 
Více informací na www.semonice.evangnet.cz,
facebook: Evangelické společenství Semonice

ČESKOSLOVENSKÁ 
CÍRKEV HUSITSKÁ

Vážení spoluobčané, mnohé vědecké a  naučné pořady 
nám přinášejí informace založené na skutečných poznat-
cích o tom, co je nad námi, nad mraky ve vesmíru. Ukazují 
nám pohledy z nepředstavitelné výšky na naši Zemi, na 
modrou planetu, kde žijeme. Odtamtud, z toho velkého 
prostoru, k  nám dolétají občas shořelé kousky něčeho, 
čemu říkáme meteority. Když padají noční oblohou, jsou 
jako hvězda, která se mihne a zapadne. Působí na nás pří-
znivě, proto si říkáme, že se splní, co si přejeme. 

Možná to jsou jen pověry spoje-
né s romantickou představou něče-
ho vzdáleného, tajemného a  nepo-
znaného. Tak na nás může působit 
i  Kristus. Jinak mluví, jinak uvažuje 
a v našich životech se objevuje větši-
nou jen nárazově, když jsme v nou-
zi, v  depresi, když si nevíme rady. 
Setkání s ním je jako setkání s někým 
či něčím mimo náš svět. Mimo naši 
planetu. On totiž vůbec nehovoří ani 
o politice ani o penězích. On nepo-
suzuje nikoho z  nás. Nikomu nestraní, nikoho neodvrhuje. 
Má jméno, je člověk a dal život za každého z nás. Neodešel, 
nevrátil se do žádné své galaxie, je stále tady. A  jeho slovo 
je stále ukazatelem na cestě, i když tomu často nerozumí-
me. Jeho slovo platí pro každou dobu a nemůže zapadnout 
do hlubiny nějaké minulosti. Svět se sice za tu dobu změnil.
Každý se ohání svobodou, nezávislostí a hlavně demokracií. 
Jenže opak je pravdou. Dnešní lidé si pletou pojmy s dojmy 
a slova demokracie, svoboda a nezávislost jaksi ztrácejí svůj 
opravdový význam. A svět, lidský život bez opravdovosti, bez 
nalezení Boží lásky, zůstává jen prázdným životem s mnoha 
strachy a beznaděje, i když do světa křičíme sebevíc hlasitě. 
Je zbytečné vysvětlovat význam spásy a  zatracení jako 
odměny a  trestu. Je to pro smích těm, kdo si o  sobě mys-
lí, že jsou sami těmi spasiteli. Jisté však je, že jen ten, kdo jde 
s Kristem, má budoucnost. 
Ten, kdo se žádným způsobem, ani vírou ani životem podle 
svědomí nechce přidat, ten nemá naději a zůstává jen před 
branami. Zkusme o tom přemýšlet.

Požehnané a krásné jarní dny plné sluníčka a dobré 
nálady přeje farářka Mgr. Alena Fabiánová

NOVÁ OTEVÍRACÍ DOBA 
BASTIONU No. I A PODZEMÍ

V MĚSÍCI KVĚTNU
SO-NE, svátky:

otevřeno 9:00–12:00, 13:00–17:00
ÚT-PÁ

prohlídky pouze v 10:00, 11:00, 13:00, 14:00
Více informací na tel.: 725 759 414,

info@pevnostjosefov.cz
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OLDŘICH JANATA – VZPOMÍNKA NA KVĚTEN 1945 V JAROMĚŘI
Za poskytnutou písemnou vzpomínku pana Oldřicha Janaty na osvobození Jaroměře Rudou armádou v  květnu roku 
1945 s podtitulem Jaroměřské mládí – Rané dětství děkuji jeho příbuzným. Díky tomu se tak mohou jaroměřští občané seznámit 
s osvobozením našeho města pohledem přímého účastníka.

Narodil jsem se 3. února  1936 v  Hradci 
Králové, ale celé mládí jsem až do 15 let 
prožil v  Jaroměři. Asi do mých tří let 
jsme bydleli ve vilové čtvrti Na Ptákách, 
později jsme se přestěhovali Na Valy do 
č. p. 201. Zde jsem prožil celé své váleč-
né mládí a  poválečná léta až do svých 
jedenácti let. Tatínek byl prokuris-
tou ve Spořitelně jaroměřské, mamin-
ka byla v  domácnosti. Obecná škola se 
nacházela v  budově reálného gymná-
zia Na Ptákách. Po celou dobu v  prů-
běhu 2. světové války se nám mís-
to naší obecné školy měnilo. Důvodem 
byly stále urputnější boje na válčištích, 
přibývalo raněných německých vojá-
ků, takže budova chlapecké školy Na 
Ostrově a  budova reálného gymnázia 
Na Ptákách byly přeměněny na laza-
rety. A  my se stěhovali do budovy, kde 

dříve sídlila pomocná škola na náměs-
tí u kostela. Tam jsem chodil do druhé 
třídy. Třetí třídu jsme pak až do osvo-
bození Rudou armádou měli v  zase-
dací místnosti Spořitelny jaroměřské 
v  Jaroměři. Pamatuji se také na čas-
té houkání nepříjemných sirén, ozna-
mujících nebezpečí leteckého náletu 
západních spojeneckých letadel, pře-
vážně amerických bombardovacích sva-
zů. To nás ze školy propustili a my jsme 
co nejrychleji utíkali k rodičům do své-
ho bydliště. Z dálky jsme ve slunečných 
dnech pozorovali stříbrné obrysy ame-
rických letounů, které se zaměřovaly na 
bombardování pardubických zbrojař-
ských a  vojenských objektů. Přišel rok 
1942 a můj děda Miroslav Janata, želez-
ničář v. v., byl zatčen za odbojovou čin-
nost. Po věznění v Hradci Králové, Praze 

a Terezíně zemřel 21. dubna 1943 v kon-
centračním táboře Bautzen (Budyšín) 
v Německu. Při návštěvě babičky v kon-
centračním táboře v Terezíně jí byl děda 
předveden za dozoru vězeňské strá-
že. Mohl s ní rozmlouvat pouze ve sto-
je, u stěny obličejem otočeným ke zdi. Jí 
nabídli k sezení židli. Byla z toho chudin-
ka celá bez sebe. Dodnes je jméno mého 
dědy uvedeno na památníku padlých 
a umučených železničářů z Jaroměře za 
2. světové války před jaroměřským hlav-
ním nádražím. Ke konci války se nále-
ty amerických bombardovacích sva-
zů stále více stupňovaly, přibylo tak 
nepříjemného houkání sirén. Můj čtyř-
letý bratr Tomáš, vidím ho před sebou, 
plakal strachy a křičel, až byl celý mod-
rý z tohoto houkání. Matka s ním měla 
veliké potíže, aby ho uklidnila. V té době 
bylo velice těžké živobytí. Nejnutnější 
potraviny byly na lístky, ze  kterých se 
těžko vycházelo v  rozpočtech na celý 
měsíc. Proto maminka chodila, zejmé-
na v létě o školních prázdninách, praco-
vat k zemědělcům na pole. Vzpomínám 
si, že jsem se musel celé dny starat 
o  svého mladšího bratra, protože tatí-
nek byl v zaměstnání. K večer pak při-
šla maminka domů s  kusem domácího 
chleba s  uvnitř vkrojeným sádlem  – to 
byla pochoutka! Někdy jsme také vyje-
li s otcem na jeho bytelném balonovém 
kole (mělo široké pneumatiky) do okol-
ních vesnic, kde jsme měli známé, pro 
proviant za protislužbu rad v  úředních 
záležitostech, nebo výměnou za ciga-
rety, které se fasovaly na příděl. Otec 
byl nekuřák, ale příděl cigaret dostával. 
Za takto získaný proviant a  zvířectvo 
(máslo, sádlo, mléko, slepici, husu,  aj.) 
byly tvrdé tresty, pokuty a  i  vězení. Já, 
na sedátku kola, jsem byl výmluvou na 
výlet a  návštěvy příbuzných v  případě 
kontroly českého četnictva, které tyto 
prohřešky celkem tolerovalo. Obavy 
a  strach jsme měli z  německé poli-
cie, které jsme se však uměli vyhnout. 
Někdy jsme celkový „výlet“ absolvovali 
s tátou pěšky a vraceli jsme se domů až 
před půlnocí. Do školy jsem šel pak dru-
hý den poměrně nevyspalý.
Válečná léta velice rychle utekla a blížil 
se pomalu konec války. Nejprve utíka-
li z východních území nynějšího Polska 
převážně němečtí obyvatelé na kry-
tých vozech (žebřiňácích). Říkalo se jim 
„národní hosté“. Někdy to byly desítky 
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vozů v  okolí našeho bydliště, kde byla 
volná plocha k  účelům tržiště. Tento 
prostor měl název „Na Valech“. Na květ-
nové dny roku 1945 mám do dneška zce-
la čerstvé vzpomínky. Kdysi spořádaná 
armáda Wehrmachtu utíkala před Rudou 
armádou, jak se dalo. Díval jsem se se 
svolením mámy z  okna na tyto nekon-
čící, zmatené a neorganizované proudy 
německých vojáků. Zbavovali se všeho, 
co jim překáželo v útěku před postupu-
jící Rudou armádou, z které měli veliký 
strach. Přebytečné šatstvo (uniformy), 
batohy (teletiny) a další výstroj a výzbroj 
nechávali na ulici, nebo vše házeli do 
okolních zahrad. Například do zahrady 
našeho domácího pana Kňourka hodil 
jeden německý voják dokonce puš-
ku, vzor 98. Ona byla dost těžká, vážila 
zhruba kolem 4 kg. Také nechávali svo-
je jízdní kola na ulici a  přesedávali na 
projíždějící nákladní auta, pokud se na 
ně vešli. Viděl jsem také, že ani kulha-
jícího vojáka, zřejmě zraněného, nevza-
li na korbu auta. Prostě zachraň se kaž-
dý, jak můžeš, hlavně co nejdál od Rusů, 
aby se co nejrychleji dostali na západ 
k  Američanům. Také se stalo, že na 
rušné křižovatce nad námi (u  Veckova 
zahradnictví), přes kterou prchaly tyto 
hordy vojáků od Náchoda, při dotazu na 
jednoho občana našeho města, z  kte-
ré strany je Rus, jim ukázal na všechny 
čtyři strany a  křižovatka pak byla celá 
ucpána na delší dobu. Vím také, že v této 
době se v Lázních Velichovkách objevi-
li na několika obrněných vozidlech par-
lamentáři Americké armády, kteří měli 
dojednat konečnou kapitulaci Německé 
armády v  Čechách. Měli jednat s  mar-
šálem Schörnerem, ale už jej nezastihli. 

Velice rychle se nenápadně vytratil. 
Tato událost se v  brzké době roznes-
la mezi občany Jaroměře. Někteří z nich 
vyrazili na kolech do Velichovek, aby se 
s Američany setkali. Na jeden nepříjem-
ný okamžik si dobře pamatuji. Najednou 
ruch na ulici utichl, ulice byla prázd-
ná, vylidněná. Někdo přijel na motorce 
a křičel: „Jedou esesáci, stáhněte si čes-
koslovenské vlajky“. Matka mě pak hna-
la od okna a začala do nich dávat peři-
ny. Nevím, zda by to mělo tehdy nějaký 
význam, ale byl to asi její přirozený pud 
sebezáchovy. Pan domácí Kňourek sta-
hoval čs. vlajku. Pak už esesáci přijíždě-
li. S matkou jsme se na ně dívali škvírou 
v okně. Dodnes vidím před sebou pro-
jíždějící obrněná vozidla s vojáky v čer-
ných uniformách, vskutku organizova-
né jednotky po zuby ozbrojené armá-
dy s tvrdými a vzteklými výrazy v obli-
čejích vojáků, konstatujících prohranou 
válku. Tyto jednotky byly aktivní a elit-
ní části armády maršála Schörnera, 
uskupení „STŘED – MITTE“. Potom byla 
zase velká pauza bez vojsk, která trva-
la až do druhého dne. Ráno 10. května 
začaly přijíždět první sledy Rudé armá-
dy. Bylo veliké vítání našich osvobodi-
telů na náměstí v Jaroměři. Sokolové ve 
svých krojích, dále pak revoluční garda 
ve světlých uniformách „Afrikakorpsu“ 
na rukávech s  páskou RG (byli to pře-
vážně studenti z  vyšších tříd reálné-
ho gymnázia, kteří pomáhali při orga-
nizaci pořádku), legionáři ve svých uni-
formách z  1. světové války a  jaroměřští 
občané. Za radostného nadšení byly sly-
šet výkřiky: „Ať žije Rudá armáda a mar-
šál Stalin“. Někteří vojáci Rudé armá-
dy byli pak ubytováni v  jednotlivých 

jaroměřských rodinách. V  naší rodi-
ně byli ubytováni tři Rusové, kteří ces-
tovali na kolech – důstojník a dva vojá-
ci. Jednomu z nich bylo 13 let a jmenoval 
se Borisek. Fašističtí vojáci mu popra-
vili celou rodinu. Přijížděly další a další 
oddíly Rudé armády. Já, s mojí kamarád-
kou, dcerou pana domácího Kňourka, 
říkali jsme jí Mirča, jsme před domem 
mávali ruským vojákům. Najednou 
zastavilo auto, z  korby vystoupil rus-
ký voják a  daroval Mirče harmoni-
ku „heligonku“. To byl velice vzácný 
dar. Mne jen mrzelo, že ji dostala prá-
vě Mirča, přece jsme oba mávali stejně. 
Byla tehdy ustrojena do národního kro-
je, a to na ruského vojáka asi zapůsobi-
lo. Nechávala mne na ni potom na dvor-
ku občas zahrát. Vzpomínám si také, 
že například při snídaních ruští vojá-
ci, ubytovaní v  naší rodině, rádi připí-
jeli čaj. K  vylepšení svého nápoje, aby 
byl sladký, přikusovali k němu po kous-
cích kostkový cukr a samotný čaj prolé-
vali v ústech mezi zuby. Pro nás to bylo 
opravdu nezvyklé.
Těch příběhů s ruskými vojáky byla celá 
řada. Vše se dostávalo postupně do nor-
málních kolejí. Nastal nám závěr školní-
ho roku ve 3. třídě. Uvítali jsme, že se 
už nemusíme učit pro nás tolik nenávi-
děnému německému jazyku. Učebnice 
němčiny jsme cestou ze školy házeli 
z mostu před spořitelnou do Labe.
Taková to tehdy byla prožívaná doba 
před a po osvobození.

Zdroj: Janata, Oldřich, Jaroměřské mládí – 
Rané dětství, Praha, březen 2006.

Text upravil a foto z vlastního 
archivu poskytl Jindřich Polák.

POJĎTE S NÁMI NAPSAT KNÍŽKU!
Je to docela jednoduché. Stačí použít papír a  tužku 
nebo klapičky počítače, k tomu přidat trochu fantazie, 
udělat si dobrou pohodu… a začít vyprávět. Vůbec to 
nemusí být dlouhé. Když každý napíše jednu krátkou 
pohádku, máme za chvíli knížku plnou. A o čem má ta 
pohádka být? Přece o myších! 

Myši vám ochotně vlezou všude. I  do vašeho vyprávě-
ní. Určitě je tam můžete i nakreslit. Až budete mít hoto-
vo, dodejte text i s obrázkem na adresu: Loutkové divadlo 
Maminy, Na Zavadilce 443, 551 01 Jaroměř, použít samo-
zřejmě můžete i e-mailovou poštu:  LD.Maminy@seznam.
cz. Nezapomeňte uvést u své pohádky své jméno, svůj věk 
a telefonické, e-mailové či poštovní spojení. Uzávěrka je 
31. května 2023.
Když všechno dobře půjde, vypravíme naši myší pohád-
kovou knížku na cestu za čtenáři už na podzim.

Na vaše pohádky se těší Loutkové divadlo Maminy Jaroměř

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA  
F. A. ŠPORKA, JAROMĚŘ 

ZÁPIS A PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY  
DO HUDEBNÍHO, VÝTVARNÉHO A LITERÁRNĚ-
DRAMATICKÉHO OBORU PRO DĚTI OD 5 LET

pondělí 5. a úterý 6. června,  
vždy od 14:00 do 18:00. 

Abychom předešli dlouhému čekání, doporučuje-
me,  abyste si zarezervovali konkrétní čas přijímací 

zkoušky na tel. čísle 777 095 117.
Pro vlastní zkoušku a vyřízení všeho potřebného 

počítejte přibližně s 30 minutami.
Těšíme se na vás! Vaše ZUŠka.

Upozornění: Seriály Železnice v Jaroměři a Odvrácená Jaroměř 
budou opět pokračovat v červnovém vydání Zpravodaje. 

Nebyly zveřejněny z důvodu nedostatku místa a upřednostnění 
příspěvků, které se tematicky věnují 2. světové válce. 

– redakce –
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PŘIPOMÍNKA ROMSKÉHO HOLOKAUSTU ZA DRUHÉ SVĚTOVÉ 
VÁLKY A JEHO OBĚTÍ Z JAROMĚŘE A OKOLÍ (II.)

Romové byli do dvou tzv. cikánských táborů v Letech u Písku a v Hodoníně u Kunštátu sváženi od počátku srpna roku 1942. Tábor 
v Letech u Písku, kam se dostalo i deset námi sledovaných Romů z Jaroměře a okolí (srov. tabulka v předchozím čísle), byl původně 
uzpůsobený pro 300 internovaných, avšak již od prvních dní byl kriticky přeplněn. Kromě toho se na vězních brzy negativně pode-
psala špatná strava, malé příděly jídla, nedostatek pitné vody, nehumánní zacházení ze strany některých dozorců (českých četníků, 
mezi něž patřil mj. Jaroslav Fejkel, původem taktéž z Jaroměře) a absence lékařské pomoci. Není proto příliš překvapivé, že se někte-
ří vězni pokusili z tábora utéci. To byl případ i nám již známých vězňů Aloise Růžičky a Roberta Růžičky. Jen třetina takových útěků 
se však zdařila. Pokud se podařilo uprchlé vězně dopadnout, byli buď vráceni přímo do tábora nebo předáni Kriminální ústředně 
v Praze a následně transportováni do Auschwitz.

Kvůli výše zmíněným otřesným pod-
mínkám se v  táboře na přelomu let 
1942/1943 rozšířily různé nemo-
ci (např. chřipka, angína či zápal plic). 
Největší ránou se však stala epidemie 
tyfu, kvůli níž muselo vedení tábora 
zřídit za táborem nouzové pohřebiště 
i s hromadnými hroby. Úmrtnost kulmi-
novala v  lednu roku 1943, kdy v  táboře 
zemřelo kolem 136 vězňů, mezi nimi i tři 
holčičky narozené v Jaroměři – Božena 
Jiřina Růžičková, Josefina Pet„ržílková 
a  Hedvika Růžičková. V  dubnu roku 
1943, kdy se počet úmrtí již snížil do 
řádu jednotek, zemřel rovněž třinácti-
letý Josef Šubrt.
Zajímavou záležitostí bylo propouště-
ní vězňů z  tábora. Někteří internovaní 
byli posouzeni „z rasového hlediska“ za 
„necikány“, jiní se mohli dostat na svo-
bodu díky podplacení táborového vede-
ní svými příbuznými, kteří v té době ješ-
tě pobývali na svobodě. V  květnu roku 
1943 byla za blíže neznámých okolnos-
tí propuštěna i  vězeňkyně Františka 
Černá.
V době, kdy v Letech u Písku začala kul-
minovat nemocnost, vydal Heinrich 
Himmler rozkaz k  vysídlení tzv. ciká-
nů a  cikánských míšenců. Na kon-
ci února roku 1943 byl v  Auschwitz 
II-Birkenau otevřen tzv. cikánský rodin-
ný tábor. Romové z  Protektorátu měli 
být do tábora v  Auschwitz II-Birkenau 

sváženi ve třech etapách. První trans-
porty se uskutečnily v březnu roku 1943 
a  dotkly se převážně těch Romů, kte-
ří byli ještě na svobodě. Druhá a  dale-
ko masivnější vlna transportů se týkala 
Romů z tzv. cikánských táborů v Letech 
u  Písku a  v  Hodoníně u  Kunštátu. Dne 
4. května  1943 odjel transport 420 věz-
ňů z  Letů u  Písku, v  němž byli i  Jan 
Petružilka, Ladislav Růžička a  Viktorie 
Růžičková (srov. tabulka v  předcho-
zím čísle). V  rámci třetí etapy byli do 
Auschwitz sváženi Romové, kteří do té 
doby pobývali buď v nemocnicích, věz-
nicích či v preventivní vazbě.
Všichni vězni byli při příjezdu označe-
ni písmenem Z (z německého Zigeuner – 
„cikán“) a evidenčním číslem. Námi sle-
dovaným třem Romům byla dle docho-
vané táborové evidence vytetována čís-
la Z-7342, Z-7370 a Z-8073. Pro většinu 
transportovaných znamenal převoz do 
krutých podmínek vyhlazovacího tábo-
ra v Auschwitz II-Birkenau jistou smrt. 
Největší naději na přežití měli práce-
schopní muži a ženy bez dětí, které bylo 
možné přeložit na práce do jiných kon-
centračních táborů. O nelidských pod-
mínkách v táboře může svědčit i fakt, že 
mladá Viktorie Růžičková zemřela jen 
necelý měsíc a půl po převozu – v žen-
ské evidenční knize čteme u jejího jména 
datum úmrtí 16. 6. 1943. Rovněž Ladislav 
Růžička během internace v  Auschwitz 

zemřel, bližší okolnosti jsou však nezná-
mé. Naopak osud Jana Petružilky zůstá-
vá zahalený tajemstvím. Ví se ale, že při 
likvidaci cikánského tábora bylo během 
jediné noci mezi 2. a  3. srpnem roku 
1944 posledních 4 200–4 300 romských 
vězňů nemilosrdně nahnáno do plyno-
vých komor.
Celkové číslo obětí romského holo-
kaustu se nikdy nedozvíme. Lze je však 
odhadnout na více než 500 000 evrop-
ských Romů a  Sintů. V  Čechách a  na 
Moravě mu padlo za oběť 90 % původ-
ního romského obyvatelstva. Z  velmi 
rozvětvených romských rodin spříz-
něných úzkými příbuzenskými vaz-
bami přežili mnohdy pouze jednotliv-
ci, kteří si po dlouhá léta nesli na těle 
i na duši následky internace. Kontinuita 
s  původní předválečnou romskou kul-
turou byla druhou světovou válku zpře-
trhána a  dnes již nemáme ani jednoho 
přímého pamětníka, který by o předvá-
lečném životě českých či moravských 
Romů a  Sintů mohl vyprávět. Jedná se 
o  skutečnou tragédii, která by nemě-
la být nikdy zapomenuta. Její památku 
si lze připomenout například ve dvou 
památnících zřízených na území býva-
lých tzv. cikánských táborů v  Letech 
u Písku a v Hodoníně u Kunštátu, spra-
vovaných Muzeem romské kultury se 
sídlem v Brně.

Mgr. Jana Kačerová

1.) Pohled na 
tzv. cikánský rodinný 
tábor v Auschwitz 
II-Birkenau, zima 
1943/1944. Foto 
z archivu Státního 
muzea Auschwitz-
Birkenau v Osvětimi.

2.) Skupinová fotografie 
uniformovaných 
dozorců s romskými 
vězenkyněmi 
tzv. cikánského tábora 
v Letech u Písku, 1943. 
Foto ze sbírky Muzea 
romské kultury v Brně.
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MAGAZÍN „LÉTO 
V KLADSKÉM POMEZÍ“

Již tradičně připravujeme praktického průvodce nabi-
tého novinkami a turistickými zajímavostmi, jehož stě-
žejním tématem bude „voda“, která se prolíná celým 
naším regionem v  nejrůznějších podobách, ať už se 
jedná o  největší dominantu  – vodní nádrž Rozkoš, 
řeky, rybníky, jezera, ale také studánky a  léčivé pra-
meny minerálních vod. 

Kulturní nadšence určitě potěší článek o  otevře-
ní zrekonstruovaného Wenkeova domu v  Jaroměři 
a pozvánky do Umělecké kolonie Bastion IV v Josefově 
nebo na komentované prohlídky po stopách seriálové-
ho F. L. Věka do Nového Města nad Metují. Pohodový 
relax si užijete v  Náchodě, kde si můžete vychutnat 
piknik v Malých lázních v Bělovsi, ale také neopako-
vatelné výhledy na město z  revitalizovaného zámec-
kého kopce. Chybět nebude ani tradiční přehled kul-
turních akcí a  letních kin, cyklomapa regionu a  roz-
hovory se zajímavými osobnostmi. Na pultech infor-
mačních center se magazín objeví 19. května, kde si jej 
budete moci bezplatně vyzvednout. Pokud preferujete 
online verzi, najdete ji po tomto datu na našem webu  
www.kladskepomezi.cz. 

TZ Kladského pomezí o. p. s.  
– redakčně kráceno –

EXKURZE DO POLSKA STUDENTŮ GYMNÁZIA
V noci kolem čtvrté hodiny ráno jste možná zaznamenali zvýšený pohyb osob a aut okolo budovy jaroměřského gymnázia. Byla to 
noc, přesněji brzké ráno 20. března. Nejednalo se o žádný požární ani jiný poplach, ale studenti 2.A a 6.P měli odjet do Polska. Byla to 
dlouho dopředu naplánovaná cesta v rámci studia dějepisu do Krakova a nedaleké Osvětimi. A jelikož z Jaroměře to je do Krakova 
více než 350 km a exkurze byla jednodenní, muselo se odjet takto brzo.

Naše cesta vedla na východ, přes hrani-
ce v Náchodě se projíždělo ještě za tmy 
a svítat začalo až u Opolí. Po skoro pěti 
hodinách cesty v  autobuse celý zájezd 
zastavil v  Krakově pod Wawelem, krá-
lovským hradem polských králů, u bře-
hu Visly. Účastníci zájezdu se odtud ale 
nevypravili na hrad, ale na hlavní náměs-
tí. Je to jedno z největších a nejhezčích 
středověkých náměstí. Všichni dosta-
li možnost projít si přilehlé okolí křížem 
krážem, najíst se, koupit suvenýry jedlé 
i nejedlé nebo nahlédnout do katedrály. 
Po tomto čase, který uběhl neskutečně 
rychle se všichni sešli a v plném počtu 
vyrazili zpět k autobusu.
Cesta z Krakova do osvětimského vyhla-
zovacího tábora není daleká, ale přes-
to se těch 50 km zdálo dlouhých, pro-
tože pan průvodce, kterého jsme si při-
vezli s sebou, nám říkal stručnou histo-
rii tohoto místa a dával rady, jak se na 
takovémto místě chovat. Po chvíli zájezd 
dorazil do městečka Osvětimi na parko-
viště hned vedle hlavní budovy první 
části tábora Auschwitz 1. Všichni dosta-
li vstupenky se jménem a šlo se dál. Při 

vstupu byli všichni nuceni projít bez-
pečnostním rámem, protože toto je nej-
navštěvovanější místo v  celém Polsku. 
Skupinka se rozdělila podle tříd, každá 
měla svého průvodce nebo průvodkyni. 
Také všichni dostali sluchátka, aby dob-
ře slyšeli výklad a  provádějící nemusel 
mluvit zbytečně nahlas.
Když se před námi objevila známá brána 
s ještě známějším nadpisem, všem došlo, 
kde jsme a co se tu stalo. Hodinová pro-
hlídka v  táboře byla opravdu náročná. 
Dozvěděli jsme se spoustu věcí. Nebyla 
to hezká historie. A proto tu jsme – aby 
se to už neopakovalo.
Při odchodu z  této části tábora ješ-
tě začalo pršet, a  to zcela podtrh-
lo onu atmosféru. Pomalým krokem se 
všichni nalodili zpět do autobusu. Ale 
to nebylo všechno. Následoval pře-
jezd kousíček vedle do přilehlé vesni-
ce Březinky, přestavěné na vyhlazova-
cí tábor Auschwitz-Birkenau 2. Již zdál-
ky byla vidět Brána smrti, velmi známý 
a  hrozný pohled na toto místo. Podél 
kolejí jsme k ní došli a prošli ji. Naskytl 
se nám pohled na neskutečně velký 

prostor, plný ruin baráků, táhnoucí se 
do dáli. Bylo tu několik replik baráků, do 
kterých jsme nahlédli a spatřili, jak se tu 
lidem žilo. Bylo to ještě horší než první 
část lágru.
Tato druhá část prohlídky, přestože 
časově trvala méně než ta první, byla 
o  to náročnější. Nyní již stačilo uctít 
toto místo, vzpomenout na věci, jež se 
tu děly a v míru odejít. Na parkovišti na 
dohled Brány smrti čekal náš autobus. 
Při vstupu do něj jsem si uvědomil, že 
tento způsob přepravy, i když trvá mno-
ho hodin, je naprosto luxusní.
Nyní už jen zbývala cesta zpět do vlas-
ti. Odjeli jsme při soumraku, u Kladska 
byla již tma. Po desáté hodině večer se 
opět zvýšil u  budovy gymnázia pohyb 
osob – přijeli jsme. Zájezd zde byl tím-
to ukončen. Všichni se rozprchli do 
tmy na všechny strany. Ale v následují-
cích dnech jsme se dříve nebo pozdě-
ji navzájem viděli, takže v táboře nikdo 
nezůstal.

Karel Dvořáček, 2.A
Gymnázium J. Žáka v Jaroměři

DEN ZDRAVÍ ČI DĚTSKÝ DEN
Letos na jaře zve náchodská nemocnice hned na dvě, již tradiční akce 
pro veřejnost. První z nich je Den zdraví, jehož dějištěm bude 30. 5. 
centrum města Náchoda.

Nemocniční stánky na Masarykově náměstí nabídnou v  době 
mezi 9 a 15 hodinou preventivní programy u příležitosti Světových 
dnů mrtvice, hypertenze, hygieny rukou, rakoviny, dárců krve 
a Emergency Day. Den dětí se v náchodské nemocnici koná 1. 6. 2023 
mezi 9 a 14 hodinou, v 7. patře pavilonu K. Bohatý program nabíd-
ne scénky Zdravotních klaunů, tvořivé dílničky, ukázky předporod-
ních kurzů a šátkování miminek, informace ke kurzům kojení, rady 
nutriční terapeutky i prodej pomůcek, dětské výživy či kosmetiky.

ODBĚRY NOVĚ I NA POLIKLINICE
Náchodská nemocnice se rozhodla nově nabídnout možnost odbě-
ru krve mimo svůj areál, blíže centru města i lékařům, kteří své paci-
enty na odběry posílají.

Již 1. května 2023 se tak v  suterénu náchodské polikliniky otevírá 
nová odběrová místnost provozovaná Oblastní nemocnicí Náchod.
Komfortní je také odběrová doba  – každý všední den od 6:30 do 
11:00  hodin. Odběrová místnost v  ambulantním pavilonu zůstá-
vá nadále otevřená. Zde oceníte hlavně bezproblémové parkování 
a hodinu zdarma, za kterou odběr vždy stihnete.

Oblastní nemocnice Náchod a. s.  
– redakčně kráceno –
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ŽLUTÉ KYTIČKY VYKVETOU 10. KVĚTNA!
Již 27. ročník veřejné sbírky Český den proti rakovině, pořádané neziskovou organizací Liga proti rakovině, proběhne letos ve stře-
du 10. května (na pevných prodejních místech až do neděle 14. května).

Ve sbírkový den tisíce dobrovolníků ve 
známých žlutých tričkách vyrazí do ulic 
nabízet kytičky a  letáčky. Při letošní 
sbírce dárci dostanou ke kytičce s ble-
děmodrou stužkou i informační letáček 
o  prevenci nádorových onemocnění 
průdušek a  plic. Minimální příspěvek 
za jednu kytičku činí 20 Kč. Na náměs-
tí v Náchodě najdete v tento den od 9 do 
17  hodin stánek Ligy proti rakovině 
Náchod, kde bude také možné zakou-
pit tyto symbolické kytičky. Pokud lidé 
„svého“ dobrovolníka nepotkají, mohou 
podpořit aktivity Ligy proti rakovi-
ně i na dálku. Stačí odeslat dárcovskou 

SMS ve tvaru: DMS KVET 30 nebo 
DMS KVET 60 nebo DMS KVET 90 
či DMS KVET 190 na číslo 87 777.
Výtěžek sbírky slouží k  základ-
nímu cíli Ligy – snížení úmrtnos-
ti na rakovinu v České republice. 
Finance budou rozděleny pod-
le dlouhodobých pilířových pro-
gramů, kterými jsou nádoro-
vá prevence, zlepšování kvali-
ty života onkologicky nemocných, pod-
pora onkologického výzkumu, kvalit-
ní výuky a  investiční modernizace či 
kompletizace onkologických praco-
višť. V loňském roce se v našem regionu 

zapojilo do sbírky 30 skupin dob-
rovolníků, z  toho 10 středních 
škol. Náchodská Liga proti rako-
vině dosáhla počtem 12 996 pro-
daných kusů opět lepšího výsled-
ku než v předešlém roce. V počtu 
prodaných kytiček se již podru-
hé za sebou umístila na 1. místě 
v celé České republice! Na celo-
republikový sbírkový účet zasla-

la 323 848 Kč. Proto pevně doufáme, že 
i tentokrát se jako každoročně budeme 
moci spolehnout na podporu a vstřícný 
přístup naší veřejnosti!

Liga proti rakovině Náchod, z. s.

STOMATOLOGICKÁ AMBULANCE – 5/2023 od 8:00 do 12:00 hod.
1. 5. MUDr. Zdražilová Denisovo nábřeží 665 NÁCHOD 491 427 548
6. 5. a 7. 5. MUDr. Uhlířová Průmyslová 146 JAROMĚŘ 491 815 475
8. 5. MUDr. Vejmola Palackého 20 NÁCHOD 491 424 524
13. 5. a 14. 5. MUDr. Záplatová Husovo nám. 36 ČESKÁ SKALICE 491 452 447
20. 5. a 21. 5. MUDr. Žďárský Náchodská 240 DOLNÍ RADECHOVÁ 491 424 322
27. 5. a 28. 5. MUDr. Vokůrková Větrník 720 ČERVENÝ KOSTELEC 491 462 331
3. 6. a 4. 6. DENTUDO s.r.o. Nemastova 1919 NÁCHOD-BRANKA 702 125 554
10. 6. a 11. 6. ARIES, s.r.o. Velký Třebešov 118 VELKÝ TŘEBEŠOV 491 453 272

Změna služeb vyhrazena. Aktuální rozpis služeb sledujte na: https://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?id=314631

LETNÍLETNÍ
DĚTSKÝDĚTSKÝ
TÁBORTÁBOR

CO ZE MĚ BUDE?
Tak neváhej a dej vědět na e-mail:

bimbrlata@seznam.cz

POSLEDNÍ VOLNÁ MÍSTA!

Ještě nevíš, co budeš dělat v létě?
Tady je náš tip!

Vydej se s Mladými ochránci přírody
- oddílem Bimbrlata na letní dobrodružství

a poznej spoustu nových kamarádů.

Kam? Na táborovou základnu v Sebuči
Věk táborníka: 7-14 let

Více informací: www. bimbrlata.cz

15. - 29.

ČERVENCE

Spaní ve
stanech

s podsadou

Bohatý
program
plný her
a zábavy

15 dní
v přírodě,

koupání v potoce,
večery u ohně

Celotáborová hra:

CENA
4100 KČ
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Jaroměř zpravodaj 188x66 mm CB 2023 „Půjčovna – bourací kladiva“

Hlavou zeď neprorazíš!
800 404 010

PŮJČOVNA STAVEBNÍ TECHNIKY

CORPTEC
CORPTEC a. s. 

Bohuslavice 389, 549 06 Bohuslavice 
www.corptec.cz 

(+420) 608 183 817 
obchod@corptec.cz 

Bohuslavice 389, 549 06 Bohuslavice 

(+420) 608 183 817 

ZEMNÍ PRÁCE 

VÝSTAVBA SÍTÍ 

TRASOVÁNÍ A REVIZE SÍTÍ 

KONTEJNEROVÁ DOPRAVA 

ZEMNÍ PROTLAKY 

ŘÁDKOVÁ INZERCE
OBUV NOBL Jaroměř 
(naproti České poště) nabízí 
novou jarní obuv značek 
Tamaris, Marco Tozzi, 
S.Oliver, Jana, Lee Cooper... 
www.obuvnobl.cz

Koupím dům v Jaroměři nebo 
blízkém okolí, fi nancování 
máme zajištěno. Volejte na 
tel. č. 775 777 073.

ELEKTRIKÁŘ
tel.: 604 861 663

Koupím staré pivní láhve, 
sbírku i jednotl. kusy. 
Tel.: 732 170 454, sběratel.

Zahrada v Hruštičkách 
Jaroměř. Jarní prodej začíná 
na Velikonoce – od 7. dubna 
budeme postupně nabízet 
sadbu zeleniny, bylinky, 
balkónové květiny, levan-
dule, lilie, jahody a nově 
SKALNIČKY. Podzimní prodej 
– od 15. září trvalky, bylinky, 
skalničky, jarní cibuloviny. 
V Hruštičkách 105, Jaroměř, 
tel.: 725 425 801, 
725 425 790.

Dobře zaplatím za starožit-
nosti a sběratelské předměty. 
Staré mince a bankovky, 
medaile, odznaky a vyzna-
menání, šperky, fotoapa-
ráty, náramkové a kapesní 
hodinky, hračky do r. 1960, 
pohledy a známky, pivní lahve 
a cedule, půllitry, knihy, šavle 
a bodáky, obrazy, sochy, sklo, 
porcelán, housle, vzduchovky, 
pudřenky a jiné. Poradenství 
i návštěva je ZDARMA, platba 
hotově.
Tel.: 605254511, Jiří Hrneček.

Důchodce shání byt 1+1 nebo 
2+1 v Jaroměři a okolí. Mám 
hotovost. Volejte prosím na 
776 566 630.

ÚKLIDOVÉ PRÁCE –
nabízím pravidelné domácí 
úklidové práce, dále úklid 
nebytových prostor. 
Info na tel.: 777 361 673. 
Jaroměř a okolí.

Sháním byt v Jaroměři 
a okolí, mám hotovost, velice 
spěchá. Volejte prosím na tel.: 
774 777 072.

KOUPÍM GARÁŽ V JAROMĚŘI. 
Tel.: 603 990 531.

PRONÁJEM 2+KK NA 
STUDÁNKÁCH/ZAVADILKA 
40 m2, 6. patro s výtahem, 
balkon, sklep, komora, nízké 
provozní náklady. Volný 
ihned. Více info na 
http://fwdr.cz/bytjr, 
tel. 603 195 694.

Hledám ke koupi chatu 
nebo domek do 30 km od 
Jaroměře. Tel. 774 777 073.

SERVIS OKEN/seřízení, 
promazání, výměna těsnění. 
Montáž těsnění do dřevěných 
oken, tel.: 734 240 608.

Autobazar KNB v Jaroměři 
přijme brigádníka/ci na 
občasnou výpomoc. Volejte 
tel.: 603 471 048. 

INZERCI VE ZPRAVODAJI 
OBJEDNÁVEJTE NA:
zpravodaj@jaromer-josefov.cz

GUMOTEX
Automotive Jaroměř, s.r.o. 

Aktuálně obsazuje pracovní pozici:

TECHNOLOG NÁSTROJŮ

Dále pořádá nábor na pracovní pozici:

OPERÁTOR/KA

Co vás čeká? 
Co vám můžeme nabídnout?

Bližší informace Vám sdělíme osobně 
na informační schůzce.

KONTAKT
tel.:  +420 491 841 240
e-mail: personalni5@

gumotex.cz
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Srdečně zveme všechny příznivce Lázní Velichovky 1897 na tradiční akci

Program:

Těšit se můžete na více než 60 řemeslných stánků, ukázky tradičních řemesel,
 interaktivní hry, atrakce a dílničky pro děti a spoustu dobrého jídla a pití.

Změna programu vyhrazena. Veřejná kulturní akce se koná za každého počasí. Vstup zdarma. 

od 10.00 do 16.00 hodin

MISE VELICHOVKY 2023
8. kv tna 2023
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Místo výkonu práce: Rychnovek u Jaroměře.
Náplň práce: řízení kontejnerových a svozových

vozidel, dvousměnný provoz.

Požadujeme:
 — řidičské oprávnění skupiny C, C + E výhodou, 

platný profesní průkaz řidiče,
 — smysl pro zodpovědnost, aktivní a samostatný 

přístup k práci,
 — osvědčení ADR výhodou.

Nabízíme: 
 — zodpovědnou práci ve stabilní společnosti 

s vedoucím postavením na trhu v oblasti  
nakládání s odpady,

 — dlouhodobý pracovní poměr,
 — nástup možný ihned, nebo po vzájemné dohodě.

ŘIDIČ

tel.: 734 411 019

Vaše nabídky zasílejte na adresu:
Marius Pedersen, a. s., Ing. Michal Kárník, 

Rychnovek 97, Rychnovek 552 25, 
nebo e-mailem: CV@mariuspedersen.cz, či volejte

Společnost Marius Pedersen a.s., provozovna 
DRA Rychnovek, Rychnovek 97, 552 52  

přijme zaměstnance na pozici:

Květinový Ateliér PEONY
~ květiny pro každou příležitost ~ 

funguje od 4. května 2020 

NYNÍ NA NOVÉ ADRESE: 
nám. Československé armády 62, 

Jaroměř – u kostela

Těšíme se na Vaši návštěvu 

a jsme připraveni splnit všechna 
Vaše květinová přání.
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ALPHA StylSoft, s.r.o.
Husova 112, Jaroměř

www.stylsoft.cz      493 314 031
info@stylsoft.cz • facebook.com/alphastylsoft

INTERNET  •  TELEVIZE  •  MOBIL  •  TELEFON  •  ZABEZPEČENÍ  •  KAMERY

REVOLUCE VE SLEDOVÁNÍ TELEVIZE

Neomezujte se s DVB-T2 a užívejte výhod a funkcí moderní IPTV!

SLEDUJTE

AŽ 145 TV
PROGRAMŮ

Přehrávání pořadů až 14 dní zpětně
na televizi, mobilu i počítači

Vaše nahrané pořady dostupné
kdekoliv a kdykoliv

Pozastavení a přetáčení
sledovaného televizního pořadu

14

4K již nyní

IPTV

CESTOVNÍ KANCELÁŘ 

FISCHER
JAROMĚŘ

Náměstí ČSA 28, Jaroměř
 tel.: 739 637 766

e-mail: jaromer@fi scher.cz 

OTEVÍRACÍ DOBA:
Po – Pá: 09:00 – 12:00; 

12:30 – 17:00  

VÝHODNÉ 
ODLETY 

Z PARDUBIC
NA LÉTO 2023

LE SOLEIL BELLA VISTA ****

Tunisko / odlet z Pardubic

15. – 22. 8. 

15 760 KČ
all inclusive

BIENO VENUS HOTEL & SPA ****

Turecká riviéra / odlet z Pardubic

25. 8. – 1. 9. 

18 990 KČ
all inclusive

LONGOSA ***+

Bulharsko / odlet z Pardubic

24. – 31. 8. 

16 750 KČ
all inclusive

DELFINIA RESORT ****

Řecko – Rhodos / odlet z Pardubic

2. – 9. 8. 

20 960 KČ
all inclusive
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Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově 
a Městské muzeum v Jaroměři  

 
Vás zvou na přednášku 

 
 Jana Cvrčka 

 

 Swéerts-Sporckové pochovaní v Kuksu ve světle 
nových objevů v genealogii a ve výzkumu 

 jejich kosterních pozůstatků 
 

 
z cyklu Mezi řádky 

 
 
 

ve čtvrtek 25. května 2023 v 17.30 
do Městského muzea v Jaroměři 

 
vstup volný 

 

 

příští přednáška 
Jaroměřský včelařský spolek a jeho historie 
červen 2023 v Městském muzeu v Jaroměři 
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